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Czwartek, 5 sierpnia 1948 {ana 5 łt
sprawozdanie z Moskwy

WASZYNGTON. (SAP) Mintetei 
spraw zagranicznych USA, Mar
shall otrzymał wc wtorek sprawo 
zdanie ambasadora USA w Mo
skwie- Bedcll Smitha, dotyczące 
rozmowy przeprowadzonej z gene 
ralissimusem Stalinem. Jak dono
szą, Marshall wraz z doradcami na
tychmiast zajął się studiowaniem 
sprawozdania. Treść sprawozdania 
Smitha jest trzymana w ścisłej ta 
jemnicy jak zresztą wszystko co 
dotyczy konferencji na Kremlu.

M arshall studiuje

Wyszyński Peakowi
Radziecki projekt konwencji w sprawie żeglugi na Dno ju

BELGRAD. (PAP) Szef delegacji I 3) Budżet komisji pokrywają 
radzieckiej na konferencji dunaj- stwa naddunajskie w równych 
sktej — wiceminister Wyszyński { składkach rocznych.
Wygłosił 3 sierpnia przemówienie, w J 4) Okręty wojenne państw dunaj- 
którym zareplikowal na wystąpię-1 skich mogą przepływać granice da

si Statki handlowe państw ob-1 przybyła do Warszawy z Pragi cze 
cych muszą przestrzegać przepisów skiej 25 osobowa delegacja czecho 
.  . zainte-'

D e£© gac|a C S R
grzyttyła do Warszawy

Obrady sesji rady współpracy go

nego kraju tylko po uprzednim po
rozumieniu z zainteresowanym 
państwem, natomiast okrętom wo
jennym państw nie leżących nad 
Dunajem zabrania się żeglugi na te)

3 delegata brytyjskiego — Peaka.
Wiceminister Wyszyński zwrócił na 
wstępie uwagę na fakt poruszenia 
przez Peaka szeregu nieistotnych 
zagadnień, które w niczym nie 
pi-zyczynią się do posunięcia prac 
konferencji naprzód.

Wyszyński wyraził zadowolenie 
z oświadczenia Peaka. że przemó- 
wien<e jego w pierwszym dniu kon
ferencji nie miało charakteru ulti* 
tnalywnego-

BELGRAD (PAP) Jak już poda- ' NOWY JORK (PAP) — Szef Fun- 
w ari, przewodniczące d e ja c h  ra-^uszu Pomocy Dzieciom ONZ na te- 
dzieckiej wiceminister Wv -żeński' renie Polski, dr Earl Bell, który po 
złożył na konferencji dunajskiej P  miesięcznym pobycie w Polsce 
projekt w  sprawie żeglugi na tej i wrócił do Stanów Zjednoczonych — 
raece. ‘ i oświadczył, że Polska osiągnęła 0-

Projekt ten przewiduje m. in. na- sromny postęp w odbudowie kraju, 
stępujące punkty: „Żaden może kraj — powiedział

1) Komisja dunajska będzie m ia - 'jr Bell: — nie znalazł się w obliczu 
la swoją stednbę w Galaczu. W j lafc u-udnych problemów po wojnie, 
skład kom-sli wejdą wyłącznie pdfeka- Polacy dzięk' zdecydo- 
przedstawiciele państw naddunaj- j wanej woli i własnemu wysiłowi o’ 
skich z tym, że Austria będzie mo- siągnęli ogromny postęp w odbudo- 
gła się dołączyć do komis.): dopie- wjB( podczas gdy wiele krajów Eu
ro po podpisania traktatu pokojo- r0Py zachodniej znajduje się nadal 

w krytycznej sytuacji i błaga rządy 
zagraniczne o pomoc”.

Dr Bell zaznacza, że Polacy pra
cują z szczególnym entuzjazmem i 
samozaparciem- Dotyczy to wszyst
kich warstw od ministra do szofera. 
Polacy wprowadzili w życie pro

2) Poszczególne kraje naddunaf- 
«k'e maja obowiązek utrzymania 
swych odcinków rzeki w stanic 
spławności, gdyby zaś którykol
wiek z krajów nie był w stanie wy 
konać niezbędnych prac zadania te 
przejmie komisja dunajska.

. stowacka
resowane w danym wypadku pań
stwo naddunajskie.

6) Na poszczególnych odcinkach j darczej.
Dunaju będą utworzone zarządy! Na czele delegacji 
rzeczne, w których skład w ejdą! liandlu 
przedstawiciele tych państw, przez 
których terytorium przepływa D11. 
naj na danym odcinka.

2 sesję Polsko-Czecho
słowackiej Rady Współpracy Gospo

Polacy rządzą się dobrze
stwrdza Amerykanin z ONZ

towarzyszą mu wicem, handlu 
granicznego Eyien Lobl, 
dyrektor Banku Czechosłowackiego 
dr Leopold Schmela oraz najwybit
niejsi przedstawiciele i eksperci ży 
cia gospodarczego Czechosłowacji.

Przybyłych gości powitali na 
dworcu min. przem. i handlu tow. 
Minc, min. skarbu tow. Dąbrowski, 
prezes CUP-u tow. Dietrich, wicem; 
nistrowie — Balicki j  Drożniak.

spodarczej. trwać będą c

B. dyrektor 1 .0.
zabiega o dawną po a e

BERLIN (PAP) -  Agencja APN 
donosi z Norymbergi, że uwolniony 
ostatnio przez amerykański trybu
nat wojskowy jeden Z-byłych dyrek 
torów koncernu I. G. Wuerster zwj-A 
cii sie do francuskiego zarządu , wo. 
skowego z prośbą o ponowne zatru
dnienie go w tych zakładach. Wuer
ster miał zaoferować swoje „do
świadczenie” w odbudowie fabryk 
w Ludwigshafen, zniszczonych na 
skutek niedawnej eksplozji.

Ogólnokrajowy zjazd aktywistów CZZM
obradow i  sad realizacją uchwał HCiZ

law. Hiilustewsld latannaie delenatow o sytuacji politycznej
KATOWICE (x) W dniu wczoraj

szym w Katowicach obradował o- 
gólnokrajowy zjazd aktywistów 
Centralnego ZWązku Zawodowego 
Metalowców i przodowników pracy.

Tematem obrad zjazdu były

Tow. Kleszczy ński zreferował 
z kolei wyniki obrad Wydziału -Wy. 
konawczego Sw'atowej Federacji 
Związków Zawodowych, wskazując 
'ż  utrzymanie jedności klasy robo
tniczej w skali światowej jest zwy-

wy związane z ostatnim posiedzę-■ dięstwem polskich robotników. 
n'em rozszerzonego Plenum KCZZ i I Tow .Piłat- sekretarz generalny 
sprawy realizacji podjętych wów- CZZM omówił obszernie kwestię 

i  żuchwa}. I rozwoju współzawodnictwa

WalR? z rządem mniejszości
zapowiada f łhM front Indowy

HELSINKL (PAP) — W tych I ta  Kuusinen—Lejno wygłosiła re- 
dr.mch odbyło się plenum egzeku- ferat na temat sytuacji politycznej,

_  , . - ___  a Kulo — referat o wynikach wybo
®  _ 8.- ,,___ , rów do sejmu. Plenum uchwaliło

obleję, w  której stwierdza: iż 
I rząd socjaldemokratów, utworzo- 

ny przez socjaldemokratów prawi
cowych, zgodnie z planami prawi
cowych kół politycznych kraju, nie 
nadaje się do prowadzen’a polityki 
powojennej Finlandii i nie odpowia 
da interesom kraju. Hagerholm, 
tworząc rząd, przy poparciu tych 
kół. pominął w sposób n’elojal.iy 

|DZNF, który odgrywał decydującą 
1 rolę w życiu politycznym kraju, a- 

żeby przygotować drogę dla przej
ścia do poprzedniego systemu anty- 
demokratycznego. wbrew intere- 

' sopi warstw pracujących ludno
ści fińskiej.

Rząd tak> nie może zapewnić 
1 przeprowadzenia pokojowej, przy  
j jaźnej wobec ZSRR, polityki zagra 
nicznej, a  więc nie może również 

i zagwarantować urzeczywistnienia 
j antyfaszystowskiej polityki we
wnętrznej i realizacji reform demo
kratycznych, oczekiwanych z nie 
cierpliwością przez szerokie rzesze 
narodu. Wobec tego DZNF i masy 
ludowe, które stoją za nim, r ie  
mogą zająć innego stanowiska 0= 
prócz stanowiska zdecydowanej opo 
zycji w  stosunku do takiego rządu

„ ...... Związek wzywa swych zwolenni-
Przed utworzeniem nowego ga kńw i wszystkich obywateli demo- 

*inetu francuskiego prezydent i kratów do walki ze zgubnym dla 
“‘"fol przyjął szereg mężów stanu.' kraju frontem, w celu umożliwię- 
Afiędzy innymi przywódcę komuni: nia skierowania rozwoiu poli‘
“ów francuskich Maurice. Thoreza. g0 kraju na słuszną drogę.

Narodu Fińskiego, na którym Mar ' '

W zjeździe wziął udział sekre-. 
tarz KCZZ tow. Stefan Matuszew
ski, oraz przedstawiciele partii ro
botniczych. z ramienia PPS tow. 
Jagiełło z Wydziału Zawodowego 
Centralnego Komitetu oraz inż- 
Krajewski z WK PPR w Katowi
cach.

Zagajająć obiady przewodniczący 
zarządu głównego CZZM tow. 
Kieszczyńskł podkreślił, że będą 
one miały poważne znaczenie dla 
Związku, gdyŻ zapoczĄtkują nowy 
etap w pracach organizacyjny oh na 
odcinku współzawodnictwa. akcji 
wczasowej kulturalno-oświatowej 
oraz przyniosą zmianę systemu 
zbierania składek członkowskich.

Tow. Kieszczyńskt oddał w stę 
pnie głos sekretarzowi KCZZ tow 
Matuszewskiemu, który obszernie 
przedstawił zebranym delegatom 
sytuację polityczną w skali ogólno 
światowej i krajowej, wskazując na 
utosunskowanie się organizacji za
wodowych do tych zagadnień.

niedomagania pracy zwią
zkowej, a przede wszystkim wybu
jałą autonomię niektórych placó
wek terenowych co odbija się u- 
jemnie na' ich sytuacji finansowej.

Nawiązując do mającej nastąpić 
zmiany zbierania składej członkow
skich referent podkreślił, że akty
wiści związkowi muszą obecnie 
bardziej dbać o interesy członków

Przyczyni się to również do 
wzrostu znaczenia związków zawo
dowych wśród członków.

Omówiono także sprawy finanso
we Związku, współzawodnictwa i 
wychowania fizycznego młodz1eży 
robotniczej.

Po dyskusji uchwalono rezolucję 
w których aktywiści CZZM wyra 
zili swą solidarność z  uchwałami 
KCZZ, oświadczając, 'ż dołożę 
starań, aby ruch współzawodni
ctwa pracy objął jak najszersze ma 
sy robotników.

Delegaci podkreślili również 
swą solidarność z uchwałami kon 
ferencj’ 8 ministrów spraw zagra
nicznych w  Warszawie i wystąpili 
z protestem przeciwko stanowisku 
Watykanu w sprawie naszych Ziem

Ś lą s k o -d ą b r o w s k i a k t y w  ro ln y
noniera uchwa*y w sprawie rozwoju sió'dzielczości na wsi

KATOWICE -  Aktyw wiejski 
PPR. PPS, SL i ZSCH wojewóiiz- 

śląsko-dąbrowskiego na wspól
nej naradzie w dniu 3 bm.. na którą 
przybył wiceminister rolnictwa i re
form rolnych Tkaczów, wyraził jed
nogłośnie swą całkowitą solidarność 

pełne poparcie dla ostatnich u 
;hwał KC PPR. CKW PPS, KKW

W ia d o m o ś c i  z C H m ttia th t

Łomowski najlepszy w Europie
Pasali zalął czwarte mi fsce w Kuli

Patton (USA) przed Ewellem, La 
Beachem i Mac Kenleyem.

W trój skoku: 1) Ahman (Szwe
cja) 15,30 m, 2) Every (Australia) 
15.26 m, 3) Sarfal (Turcja) 15.25 m. 

Zapasy w stylu wolnym przynio-

LONDYN (tel. wł.) — Łomowski 
odniósł duży sukces, zajmując w 
finale rzutu kulą czwarte miejsce i 
ulegając tylko trzem Ameryka
nom. Wyniki techniczne: 1) Thom
son — 17,12 m (nowy rekord olim
pijski), 2) Delannoy — 16,68 m, 3) ’ siy Turkom cztery złote medale 
Fuchs — 16, 42 m„ 4) Łomowski — | wagę kogucią Akar, piórkową
15.37.5 m, 5) Karwidson (Szw.) — ....................... -
15,34, 6) Lehtinen 15,05.

Gierutto był w  drugiej dwunastce 
rzutem 14,37 m.

Łomowski jest więc najlepszym 
polityczne miotaczem w Europie-

Finał biegu na 200 m wygrał

SL i plenum zarządu główego ZSCH. 
dotyczący rozwoju spółdzielczość'

i wsi Ludowe! Polski.
Obrady aktywu otworzył II se

kretarz KW PPR Nowak po czym 
obecn' na naradzie instruktorzy rok 

prezesi powiatowych zarządów
ZSCH złożyli sprawozdanie sytua
cyjne.

Solidaryzując się z masami pol
skimi członkowie bratnich partii ro
botniczych w woje w. śląsko-dąbrow 
'kim pośpieszyli w  roku bież- z wy
datną pomocą gospodarzom, w akćj* 
żniwnej.

Jak wynika ze sprawozdań, zło- 
mych na naradzie, żn'wa na całyir 

obszarze wojew. śląso-dąbrowskie 
przebiegają bardzo pomyślnie. 

Próbne omłoty zapowiadają bogaty 
plon. Np- w powiecie gliwickim z 
hektara otrzymano przeciętnie 18 ą 
żyta, 22 q owsa i 18 q pszenicy. 
Dużo uwagi poświęcono zagadnie
niu rozwoju ZSCH na obszarze wo
jew. śląsko • dąbrowskiego.

Podstawowy referat o najważniej
szych zagadnieniach wsi i zadaniach

ge. lekką Atik, półśrednią 
W muszej wygrał Fin Vitala,

półciężkiej Wittenberg (USA) 
ciężkiej Bobicz (Węgry).

W przedbiegu na 80 m p. pł. Blan , 
ker-Koen wyrównała rekord świa- aktywu rolnego . wygłos? wicetfiW 
ta w czasie 1L3- 's ter Tkaczów-
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Zyto już w Stodole...!
Sprawnie idą żniwa

WARSZAWA. — Żniwa pod ko- 
nieć lipca odbywały się w szczegól
nie pomyślnych warunkach atmosfe 
rycznych. Do końoa miesiąca sprząt 
ntąto w województwach central
nych 100 proc żyta, 50—95 proc, 
pszenicy ozimej oraz — 80 proc, 
jęczmienia.

Zbiory owsa rozpoczęły się już w 
województwach środkowych i w 
niektórych powiatach województw 
północnych.

Wobec zastosowania pomocy są
siedzkiej oraz pomocy różnych orga 
nizacyj państwowych i społecznych 
żniwa zostały przeprowadzone szyb 
ko i pomyślnie.

Majątki państwowe, jako główny 
producent zbóż kwalifikowanych roz 
poczynają omłoty aby dostarczyć na 
czas doborowego ziarna na siewy je 
sienne dla gospodarstw chłopskich.

Celem umożliwienia gospodar
stwom nabycie nasion zbóż, Pań
stwowy Bank Rolny otworzył kre
dyt w  wysokości 80 mil. zł.

Odpowiedź Czechosłowacji na notę USA
w sprawie akcji wywiadu amerykańskiego

PRAGA (SAP). -  Czechosłowac
kie ministerstwo spraw zagranicz
nych ogłosiło we wtorek odpowiedź 

notę amerykańską protestującą 
przeciwko oskarżeniom czechosło
wackiego ministerstwa spraw

Inny terrorysta Miłosław Sarak, 
któremu zlecono zamordowanie mi
nistra obrony narodowej. Ludwika 
Swobody podczas zlotu Sokołów w 
Pradze otrzymał instrukcje od ame 
rykańskiego oficera wywiadowcze- 

wnętrznych, że amerykański wy- go występującego pod ps. „Willy” 
wiad skierowa! do Czechosłowacji | a którego biuro mieściło się w lo- 
uchodżców politycznych w celu do- '  '
konywania zbrodni politycznych.

Odpowiedź czechosłowacka poda-
je szczegóły o terrorystach przy
słanych do Czechosłowacji z amery 
kańskiej strefy okupacyjnej w 
Niemczech, którzy zabili majora 
Augusta Srama. Zeznania areszto
wanych w związku z tym morder
stwem ujawniły, że morderca, Mi
lan otrzymał instrukcje od amery 
kańskiego oficera wywiadowczego 

Regensburgu oraz, że przyobieca 
mu prawo azylu w amerykań

skie strefie okupacyjnej w Niem-

kalu sztabu wywiadowczego
Śtraubing.

Z PRASY ZAGRANICZNEJ
N E W R E P U B L I C

Oświadczenie czechosłowackiego 
ministerstwa spraw zagranicznych 
konkluduje, że z uwagi na dokład
ność i przekonywujący charakter ze 
znań złożonych przez areszt 
nych, zainteresowane władze czecho 
słowackie nie miały powodów 
wątpiewania w ustalone niezbicie 
fakty, stojące w sprzeczności 
międzynarodowym prawem.

t fłe z  9 t a n t j i

Arabowie montują blok
państw śródziemnomorskich

jfwtflOMńsi k o m p r o m i t u j ą  sit; n G e n e n ie

Deklam ując o prawach człow ieka
-  nie chcą uznać praw kobiet

GENEWA (PAP). W ciągu osta
tnich dni Komitet Praw Człowieka, 
który obraduje w  Genewie, oma, 
wiał projekt rezolucji dotyczą
cych praw kobiet, zwłaszcza kwe
stii zapewnienia kobietom możliwo, 
gc: udziału natówni z mężczyznami 
w  działa lno^ rządowej t między 
narodowej, w tej ftezbie 
ONZ.

Projekty rezolucji w  tum 1 
miocie zostały zgłoszone przez dele 
gacje ZSRR, Francji i Chile. Delega 
cja radziecka w swym projekeie u- 
względnila odpowiednie decyzje 
Komisji Praw Kobiet. Projekt ra
dziecki stwierdzał, >ż jeszcze nie 
we wszystkich krajach kobiety mają 
dostęp do działalności państwowe i 
a w wielu krajach istnieją jeszcze 
poważne ograniczenia praw kob'C 
i różne formy dyskryminacji, szcze
gólnie przy mianowaniu kobiet nr 
stanowiska dyplomatyczne ' rządo 
we. Przeciwko tym sformułowa 
niom wystąpiły delegacje brytyjska 
i amerykańska.

Przedstawiciel ZSRR wystąp’! z 
ostrą krytyką stanowiska anglosa- 
sów. wskazując -aa to, że ceprezen=

tanci USA i Wielkiej Brytanii unie 
możUwiają w gruncie rzeczy po- 
wzięcie uchwal, które zmierzałyby 
do poprawy sytuacji prawnej i spo 
łecznej kobiet.

Dyskusje nad projektami nie da
ły  wyników-

KAIR (SAP). — Dziennik egipski 
„Al Misri” ogłosił szczegóły projek
tu nowego bloku, który objąłby pań 
stwa śródziemnomorskie, z wyłączę 
niem Francji. Rzecznik egipskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych 
świadczył na ten temat, że państwa 
basenu Morza Śródziemnego są 
teresowane w obronie wspólnych 
swoich interesów na tym obszarze.

Jeśli chodzi o Francję wciągnięcie 
jej przedstawia trudności, gdyż jest 
równocześnie związana ona z pań
stwami Beneluxu oraz z mocarstwa 
mi anglosaskimi.

Dlatego też Egipt zamierzał zapro 
sjć Hiszpanię, Włochy, Grecję, Tur
cję, Syrię, Liban wyłączając nato
miast Francję.

Prawdopodobnie warunkiem zt 
strony Wioch i Hiszpanii będzie je. 
dnak wejście Francji do wspomnia 
nego bloku. Egipt i Grecja przygoto 
wują wspólną deklarację na wrześ
niowe posiedzenie ONZ w Paryżu, na 
temat powalania do życia regional
nego bloku śródziemnomorskiego.

W Belgradzie dyskusja
nad procedurą obrad

BCfcORAiD (PAP) — Na ostatnim | historycznych, dowodzących, żc

Junacy na „Zaruskim"
popłyną do Leningradu

WARSZAWA. -  Odbywający się 
od 15 czerwca w Ustce kurs dla 
instruktorów PW — Marynarki zbli 
ża się ku końcowi. Po otrzymaniu 713(1 sprawami 
nauk teoretycznych z zakresu służ- [dfczym. 
by morskiej junacy wyruszą w dniu 
15 sierpnia br. na pełne morze stat
kiem szkolnym „Gen. Zaruski’’

Rejs trwać będzie kolo 3 tygodni 
Uczestnicy odwiedzą szereg portów 
bałtyckich z Leningradem na czele, 
gdzie złożą wizytę młodzieży ra- 

. dzieckiej.

posiedzeniu konferencji naddunajskici 
której przewodniczył delegat wę

gierski Mollar, został rozpatrzony 
projekt zasad procedury, przedsta
wiony przez delegację jugosłowiań
ską. Konferencja uchwaliła projekt 
jugosłowiański z pewnymi popraw
kami i wyłoniła komisję redakcyjną, 

celu ostatecznego sformułowania 
zasad procedury'- Do komisji weszli'
przedstawiciele ZSRR. Francji 
gosławB.

W czasie omawiania (ego projektu 
tczegółną dyskusję wywołała kwe

stia głosowania. Delegacja Jugosło
wiańska zaproponowała, ażeby kon- 

:je zwyk
łą większością głosów. Delegat 
francuski zaproponował natomiast, 
żeby konferencja zastosowała dwie 
metody* głosowania: zwykłą więk
szością głosów, przy głosowaniu za
gadnień proceduralnych i większoś
cią głosów — przy głosowaniu 

charakterze zasad-

konferencjach międzynarodowych 
najważniejsze decyzje bardzo często 
podejmowane są w drodze stosowania 
metody, proponowanej przez Jugo- 
sławię.

Wyszyński przypomniał, żc rów
nież na uprzednich konferencjach w 
sprawach żeglugi na Dunaju, decyzje 
Ibyły podejmowane zwykłą większo
ścią głosów, dlatego też delegacja ra
dziecka nie widzi powodu, dla któ
rych obecna konferencja miałaby od
stąpić od tej zasady. Wyszyński wy
raził przekonanie, że propozycja 
francuska może doprowadzić jedy
nie do utrudnienia prac konferencji.

Ute chcą współpracy 
z fałszerzami dziejów
WARSZAWA (SAP). — W Paryżu 

odbyły się obrady Międzynarodowe 
go Komitetu Historycznego, w  któ
rym Polskie Towarzystwo Historycz 
ne reprezentował prof. Uniw. War
szawskiego dr. Tadeusz Manteuffel.

Podczs obrad Międzynar. Komitet 
Historyczny odrzucił stanowczo 
wszelką współpracę z historykami 
niemieckimi.

Zorganizowanie międzynarodowe
go kongresu historyków w 1950 ro
ku powierzono francuskiemu komite 

owi narodowemu.

Samoloty RAF
przeciw bezbronnym
LONDYN. (PAP) — Według donie 

sień agencji Reutera z Sjngapoore, 
do akcji przeciwko powstańcom ma 
lajsklm wprowadzono samoloty 
RAF, które przeprowadziły pierwszą 
operację bombową.

Jeden z  samolotów RAF wystrzeli! 
— jak by omyłkowo — rakietę w po 
bliżu Knla-Lumpur, zabijając dziec 
ko chińskie i raniąc poważnie 25 in 
nych Chińczyków.

Rooeerelt, albo 
człowiek wierny jego ideałom- 
nie mielibyśmy dzisiaj kryzys® 
berlińskiego i bez poświęceni* 
choćby Jednej zasady prawdziwe
go amerykanizmn. rwy naszych 
interesów dawno znaleźlibyśmy 
bazę porozumienia z rzędem so
wieckim
wschodnimi sprzymierzeńca 

Jednakże w Hyde Parku ratce-
lata temu pogrzebane nanaeg* 
prezydenta a w Waszyngtonie po
grzebano równocześnie nasze na
dzieje.

Wmanewrowano nas w polity
kę, której jedynym celem jest od
rodzenie potęgi wielkich prze
mysłowców i karteli, które szłr 
za Hitlerem, finansowały fa
szyzm i stały u kolebki jego wo
jennych poczynań- Dziś mówi* 
nam, żc w Niemczech Zachodnich 
panuje spokój i sprawiedliwość, 
spokój dla niemieckiego przemy
słu wojennego, na którego czele 
stają Indzie Kruppa i IG., spra
wiedliwość wykonywana przez 
sędziów, którzy w 70 proe- byli 
hitlerowcami.

Równocześnie naaz prestiż w 
Niemczech obniża się w miarą 
jak dokonuje alę spowodowany 
politykę amerykańskę podział 
Niemiec i jak w Niemczech Za
chodnich powstaje rodzaj amery 
kańsko.angielskiego Porlo-Rico 
Jeżeli już utraciliśmy z własnej 
winy politycznie Berlin, nie stra
cilibyśmy nic, jeielibyśmy go od
dali militarnie.

Ale w naszym rzędzie siedzą 
dziś wielkiego kryzysu, mario 
netki domów bankowych i nafto 
wi dyplomaci. Weszli do rzędu go 
nerałowie, a wyszli z niego lu
dzie, którzy planowali tamą w 
Tenncssc, którzy wyratowali far
mera z nędzy i robotnika z o- 
tchłani bezrobocia. Cl luds'e nlr 
zawahali się zatrzasnąć drzwi, 
gdy ZSRR wystąpił z ofertą ro
kow ań/

HENRY WALLACE

Przeciwko tej propozycji wystąpi® 
delegat radziecki Wyszyński, który 
podkreślił, iż nie ma potrzeby stoso
wania różnych metod

Sekretarz Generalny SFMD mówi:

Z całego świata do Warszawy
zjadą działacze młodzieżowi 

by radzie nad umocnieniem pokotu I nosięju
WARSZAW* (PAP) -  W związ- 
i z mającą odbyć się w  dniach 8 

do 18 sierpnia Br- w Warszawie młę-

gdyż wystarczy najzupełniej metoda 
zaproponowana przez delegację ju
gosłowiańską. Przy tym Wyszyński 
przytoczył cały szereg przykładów

Konwent kom unistów USA obraduje
NOWY JORK (PAP) — Rozpoczę-[która podczas kilkudniowych obrad 

■ ła się tu 14 ogólno - narodowa kon- opracuje platformę polityczną partii 
wencja partii komunistycznej USA, i  plan kampanii politycznej na rok 

hip.żyy. Poprzednia konwencja par
tii odbyła się w Nowym Jorku w 

, roku 1945.
Konwencja zaczęła się wielkim 

wiecem protestacyjnym przeciwko 
prześladowaniu komunistów w USA. 
Na konwencję zaproszeni zostali' w 
charakterze przedstawicieli partii 
komunistycznych Francji — Frań- 
cois Billoux i Wielkie) Brytanii — 
Philip Piratin, Władze amerykańskie 
odmówiły jednak wizy Piratlnowi, 
a I obecność Billoux jest problema
tyczna wobec braku decyzji depar
tamentu stanu w sprawie jego przy
jazdu do USA-

Konwencja paft'l komunistycznej 
USA odbywa się pod hasłem walki 
o pokój, o prawa obywatelskie i o 
bezpieczeństwo międzynarodowe.

Bomba w Watykanie
Mieszkańcy czekają na eksplozję

WATYKAN (SAP). -  Zamiatacz 
ulic znalazł we wtorek rąno na 
placu św. Piotra w Watykanie pod 
kolumnadą niewielką bombę. Policja 
wezwała bezwlocznic wojskowych 
rzeczoznawców, którzy oświadczyli, 
te  bomby nie można dotykać, gdyż 
bezpieczniki zostały usunięte. Za- 
mknięto wezystkle ulice prowadzą, 
ce do plaeo św. Piotra, gdyż musi 
być spowodowany wybuch bomby 
na miejscu. Żołnierze przykryli bom 
bę. dużymi workami I plaskiem. Po 
Hela wszczęła dochodzenia

Olbrzym powietrzny
zaginął bez wieści

PARYŻ (PA!P). — Samoloty i stat 
k i 4 narodów kontynuują poszu
kiwania olbrzymiego wodnopiatow- 

francuskiego, który od 2 dni za
ginął nad Atlantykiem na zachód 
od Afryki z 52 osobami na pokła
dzie. Samoloty brytyjskie, francu
skie, portugalskie i amerykańskie, 
współdziałające z francuskimi okrę
tami wojennymi, nie zdołały dotych 

natrafić na jakikolwiek ślad 
zaginionego wodnopłatowca.

dzynarodową konferencją młodzieży 
pracującej, organizowaną przez 
Światową Federację Młodzieży De
mokratycznej, przedstawiciel PAP 
przeprowadzi! rozmowę z przeby 
wającym w Warszawie p. Bertom 
WHliamsem. sekretarzem generał- 

SFMD. który oświadczył że: 

celem konferencji lest utrwale- 
wzmocnien'e jedności młodzie

ży pracującej całego świata w
jej ekonomiczne i polityczne 

prawa, w walce o pokój, demokracię 
niezależność narodową. , 
Delegac' zebrani na konferencji 

chwalą Kartę Praw Młodzieży, któ
ra zostanie przedłożona Radzie Eko
nomiczno - Społecznej — Organiza
cji Narodów Zjednoczonych oraz 
zrzeszeniom pracowniczym I związ-

Dolary płyną rzeką
do kieszeni kapitalistów USA

NOWY JORK (PAP) — „Wall 
Street Jouroal" donosi, że zyski 
przemyta amerykańskiego w ciągu 
kwartału br. przekroczyły poziom z 

kwartału. W porównaniu z iden
tycznym okresem roku 1947 są one 
wyższe o 26 proc. Ogólne zyski 
przemysłu amerykańskiego, po po
trąceniu podatków, wyniosły w II

kwartale br. około 600 mdtooów do 
larów.

Największy wzrost zysków w po. 
równaniu z I! kwartałem ub. roku 
wykazuje: przemysł samochodowy 
(wzrost zysków o 45 proc.), prze
mysł węglowy (64 proc.), przemysł 
naftowy (89 proc,)

kom zawodowym całego świata.
Karta praw młodzieży stanie »ię 

bazą, na której młodzież pracując® 
całego świata prowadzić będzie dal
szą walkę n twoje prawa w społe
czeństwie-

— Chcialbym z naciskiem podkre 
ś lk  — powiedział p. Williams — za*' 
teresnwgnie, jakie konferencja b 
wśród młodzieży całego świata. 
Dz‘ś już wiemy na pewno, że weź' 
mle w niej udział ponad M« dai 
tów reprezentujących młodzież n 
szło 5U krajów świata, a nie Jerrf 
wykluczone, łn liczby ta jeszeer 
się powiększą.

Rada Naczelna SFMI
w warszawie

WARSZAWA, -  Sekretariat Aw», 
•towej Federacji Młodzieży Demołf3 
tycznej zwrócił się do Związku M10 
dzieży Polskiej z prośbą o wyrażę- 
nie zgody na odbycie Rady Naca®1' 
nej SFMD w Polsce. Rada Naezeto8 
Światowej Federacji Modzieży De
mokratycznej odbyłaby »ię w W' 
szawie, bezpośrednio po zakonem 
niu międzynarodowej konferew# 
młodzieży pracującej.

Związek Młodzieży Polskiej w /7* 
zil zgodę na propozycję sekretartal* 
SFMD



Remontujemy stare domy
Dekret o Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej

Rumunia na drodze do socjalizmu
miarę stabilizacji stosunków dusz Gospodarki 

gospcdarczyrh związanej t  wynikami i przeznaczać określony procent po-| 
pracy całego narodu, przystępuje- bieranych nowych czynszów na I
my do regulowania coraz to 
wyrb dziedzin naszego życia. Dzię
ki uchwalonemu ostatnio przez, rząd i 
dekretowi o naimir lokalj k(óry 
niebawem nabierzr mocy obowięzu- 
iącej w znacznej mierze posunie
my naprzód sprawę poprawy warno 
k |w  mieszkaniowych w Polsce, i 

-r ’<l' rząd przystępuje dopiero 
heęnje do regulowania sprawy c»yn 
szów kiimornianych j tworaenia Fun 
duzwt Gospodarki Mieszkaniowej, to 
wcale z tego nie wynik*. aby 
tychczas zagadnienie remontu 
mów mieszkalnych nie by»o w 
sce należycie doceniane. Żyjcmy ie- 
duali w okresie, w któryn 
do czynienia z natłokiem słusznycn 
celów- Wszystko jest ważne, po 
irzepne i pilne. Równocześnie prze- 
Mowadzamy .odbudowę zniszczeń 
Wojennych oraz pragniemy usunąć 
najbardziej rażące zaniedbania o- 
kresu przedwo. ennego Środki nato
miast mamy wybitnie ograniczone, 
o powiększać ie mogemy wybito'" 
własnym wytrwałym wysiłkiem.

Podwyżka cirnstóra
• Postulał rewizji czynszów ko- 
mornianych nasuwał się jako nieod 
parta t niepznpść. Obowiązujące 
stawki przedwojenne były bardzo 
niskie. Nie zachęcało to nikogo 
lokowania swych kapitałów w 
wych budowlach a groziło ruiną 
starym, co w sumie stawiało pod 
poważnym znakiem zapytania po
prawą warunków mieszkaniowych, 
w Polsce.

Do rozwiązania 
mąd przystąpił drogą podnoszenia 
kredytów na cele budowlane 
nacb inwestycyjnych oraz zeiwole. 
nie na pohieranle czynszów komor 
oianych w nowowybudowanych do
mach według zasad wynikających 
z godziwej kalkulacji gospodarczej 
To jednak nie rozwiązywało pro- 

.............................k W

koszty eksploatacji “i potrzebnych 
i bielących renłbntów?11'

cym z biegiem czasu mogło grozić 
kompletne zniszczenie,

Przed kilkoma dniami podawa
liśmy w obszernym streszczeniu za 
sady nowouchwalonego dekretu. 
Przewiduje on podwyższenie czyn- 
saów lokali mieszkalnych oraz opłat 
od sklepów i przeslębiorstw. O- 
kreślony procent podwyższonych 
czym

dzięki temu gromadził środki finan 
sowę na dokonywanie remontów

Fundusz Gospodarki Mieszka
niowej będzie się składał z fundu
szów lokalnych w powiatach i mia
stach wydzielonych oraz funduszu 
ogólnokrajowego. Przy takiej kon
strukcji powiaty i miasta, których 
potrzeby remontowe będą większe 
od nagromadzonyoh lokalnie środ
ków finansowych, będą mogły ko
rzystać z pomocy funduszu ogól 
krajowego.

Równocześnie w nowym dekrecie 
Jest przewidziane, że każdy właści
ciel nieruchomości będzie obowią
zany, niezależnie od wpłat na Fun-

skosiły maszyny, ponieś

Kredyty na siuis tboża
WAR8ZAWA Centralne biuro za 

kupów i sprzedaży produktów rob 
nych otrzymała na zakup zboża z 
nowych zbiorów kredyty w wysoko 
Ści 1 575 mil- zł.

Wyniki pierwszego okresu akcji 
pozwalają przypuszczać, że pań> 
stwowy aparat handlowy znacznie 
przekroczy ustalony dla jego siec' 
plan skupu, wynoszący 200 tys. ton.

Reiiabllilacja Scbachla?
Uniewinnienie Sęhaebta w proce

sie norymberskim, a następnie ła
godny wyrok w pierwszym procesie 
denazyfikacyjnym wzbudziły obu
rzenie i demonstracje nawet w nie
mieckiej opinii publicznej.

Obecne „wybielenie” Sehachta 
przy silnym poparciu amerykań
skich protektorów, a nawet przed
stawienie go jako działacza ruchu 
oporu, stanowi nową prowokację, 
która obok wyroku uniewinniające 
go na dyrektorów I. G. Fąrben 

j jest zlekceważeniem wezelkieh za
sad sprawiedliwości

LTOWIOSBURG — Przed dena- 
flyfikacyjnym trybunałem odwoław 
czym w Ludwigsburgu rozpoczął 
4 e  proces w sprawie rewizji wyro
ku na Hjalmara Schaęhtą, b. prezy 
denta Banku Rzeszy.. Schacht ska
zany został w  maju ‘ub. r. na 8 lat 
obozu pracy i przebywa obecnie w 
fdldwlgsburgu.

Głównym motywem apelacji 
Sehącbta jest fakt, że Trybunał 
Pierwszej instancji nie uwzględnił 
•^kom o udziału Sehachta w stawia 
« u  czynnego aporu(l) reżimowi 
^■dowo socjalistycznemu.

Nadzór nad działalnością fundu
szów lokalnych zoslajr powierzony 
właściwym Radom Narodowym, 
którc będą udzielać dotacji na re
monty kapitalne na podstawie wnio
sków składanych przez zaintereso
wanych. Stwarza to dla Bad Naro
dowych nowe i rozległe pole dzia
łania. Sprawą wyrównywania nie
doborów funduszów lokalnych zaj
mować się będzie Rada Pajjstwa, 
a nadzór nad działalnością FGM. 
obejmą ministrowie Odbudowy i 
Skarbu.

Doty krok s—nzsa
Nowy dekret rozwiąże

Junączki S. P. przy żniwach
(Renortaż specjalny z akcji żniwna; S.F.)

legło
ziemię. Gdyby nie pomoc- totoj 

jedna I przelotna troska rysuje się ną ogo
rzałej twarzy włodarza.

W świetlicy, pięknie ustrojonej 
kwiatami (znać rękę kobiecą!), na 
honorowym miejscu wisi tablica z 
nazwiskami przodowniczek pracy. 
Czytamy: Leonida Fiedorczuk, Ire
na Ołdyńska, Wanda Plawska j in
ne. Obok gazetka ścienna. Czytamy

Słuszne sMtitcie
Oczywiście zasad nowego dekretu 

rząd nic mógł rozciągnąć na 
wszystkich obywateli kraju Zbyt 
wielka jest rozpiętość w zarobkach 
świata pracy w zestawieniu z do
chodami prywatnych przedsię
biorstw oraz wolnych zawodów. O 
ile te ostatnie kształtują się na 
zasadach wolnego rynku, o tyle za- 
—*-*-1 ‘ płace świata pracy są Je- 

i-iązane z zasadą reglaraen-
robki 
szcze 
tacji-

Biorąc to pod uwagę dekret zw*l 
nia od podwyik' czynszów wszy- i najpilniejszych spraw w dziedzinie, 
stkicli, których głównym utrzyma-' którą nbejmufc. Pow>brzymanv 
liictn jest praca najemna, działał ! zostanie w Polsce proces niszczenia 
pość naukowa, oświatowa, artysty i budynków mieszkalnych. a wlaici- 
rzua. literacka i publicystyczna. ! ciele prywatni nie będą mogli pro-

N|c jest to żaden przywilej dla' wadzić rabunkowrl gospodarki po
śwista pracy, a jedynie doslosowa- przez posuniętą do maksimum eks- 
nie się słusznych zasad nowego de- ploatac ę bez m'nimum nakładów, 
krętu do rzeczywistych warunków Państwo uzyska zwolnienie kapjta- 
w kraju- iidajemy sobie sprawę, ic  łów inwestowanych dotychczas w 
w miarą jak bądzic następowała remonty i będzie mwsł» je przezna- 
regulacja zarobków i płac stopnlo- j ‘-syć na inwestycje w nowe budynki 
wo i śwjat pracy będzie pociągany' mieszkalne.

Na terenie woj. olsztyńskiego, 1 po długotrwałych deszozach 
pracuje przy żniwach 30 kompa
nii junaków „6 P." oraz 
kompania junaczek- Poniżej 
mieezczamy reportaż z odwiedzin 
u junaczek-żniwiarek- 
Udajetny się do jedynego obozu 

żeńskiego, zatrudnionego w akcji 
żniwnej w majątku Górowo. 110 ju 
naczek, zakwaterowanych jest tu
taj w  budynku pałacowym.

godzina obiadowa, prjeto 
dziewczęta odpoczywają po 0-go- 
dzinnej pracy żniwnej. Otacza nas 
kręg roześmianych, opalonych! 
twarzy, na których nia ma śladu j 
zmęczenia, chociaż ob- Jagielski, 
administrator raaiatk11 Garową, wy 
liczą poważne osiągnięcia, jakie u- 
zyskały junączki w akcji żniwnej- 

— ? rak  nam 40 proc- sił robo
czych, więc każda z junaczek jako 
pracownica jęst nadzwyczaj cenna.
Przykro mi będzie pożegnać dziew
częta, które wkrótce wyjeżdżają, 
bo naprawdę szczerze się do nich 
przywiązałem. — Dzięki waszej po

„Już słychać odgłos brzęku ko» 
1 widać, jak wre praca,
Prąca dla ly j  ',
A dzięki niej Ojczyzna się

wzbogaca".
Dziewczęta, mimo, żę pochodzą z 
liast, d® prapy przy żniwach zdą-

MROŻENIE OWOCÓW I WABZSW 
NĄ ZIMĘ

warszawa  -  Olbr«ym'o Poi' 
mocy — zwraca się administrator ska Zamragalnia Owoców w Strze,
do grona dziewcząt — żyto wyko- {lięie pod Wrocławiem intensywnie

WIADOMOŚCI Z KRAJU
a w 85 proc, zwio przygotowuje sje do sezonu zimowe bie terenu natrafiono 
Zaledwie 15 proc | go. Dotychczas zamrożono już oko> -  - - .i

le 50 ton zielonego groszku. 20 ti 
fasoli ' kilka ton wiśni.

Po rąz pierwszy w Polsce 
mrożono truskawki i maliny. Z pro 
jektowanego mrożenia brzoskwto I 
moreli musiano zrezygnować a 
wedu Złego urodzaju 

W zeszłym roku zamrożono c 
łom 350 ton owoeów i jarzyn, 
tym roku zamrożonych zostanie 
około 400 ton.

Mrożone pomidory będą w  tyto 
roku lepsze, niż w roku uhiegłyto, 
ponieważ mrożone będą nowym 
systemem tylko najlepsze gatunki, 
tzw. pomidory jabłkowe- Najwię
kszą część mrożonych produktów 
będą stanowiły ogórki, najmniej
szą stosunkowo — jabłka i wiśnie, 
ponieważ na ogól urodzaje na te o- 
woce zawiodły.

KATEDRA WARSZAWSKA 
DŹWIGA SIĘ Z RUIN

WARSZAWA. -  Dzięki subwen
cjom państwowym i ofiarności spo» 
leczeństwa. roboty przy rekonstru
kcji katedry św. Jana posuwają 
się szybko naprzód. Kosztem 2 mil- 
zł SPB w  przyszłym tygodniu za
kończy montai i ustawianie dźwiga 
rów konstrukcji dachowej

Szereg ostatnio zawartych umów
handlowych z  różnymi krajami 

młodymi demokracjami 
raz obecna pozycja Ru

munii na konferencji poświeconej 
sprawom uregulowania żeglugi 
Dunaju, — Świadczy o tym, że Ru 
munia wyszła z doniedownepo zaco 
fanego położenia w polityce między
narodowej i wstąpiła na włosiu 
gę.

Zdobyć się na to mogła dzięki 
cięslwu Frontu ludowej demokracji 
w dniu 28 marca 1948 r. Dalsze 
formy w państwie bl/ip już tylko lo 
giczną konsekwencją tego zwycię
stwa. A jeszcze tak niedawno, bo 
do końca 1947 r. była królestwem,

ioęraU zaeia
p t te m i: s lu

zwycięstwo Frontu ludowego 
umożliwiło w Uuiu U czerwca 1948 
r. Wielkiemu Zgromadzeniu Narado 
wemu uchwalenie ustawy o p 
żeiu W ręce państwa przemysłowych 
przedsiębiorstw, banków. towa- 
rzystw  ubezpieczeniowpeh oraz 
sportu. Bpi to dalszy mocny krok w 
kierunku ugruntowania demokraty
zacji Rumunii. Było to zdecydowali) 
wstąpienie na drogę socjalizmu.

Na podstawie ustawy uległo nacjo 
wdizacji 20 zakładów metalurgicz
nych, 142 zakładów obróbki metali, 
20 kopalni węglowych, 25 naftowych 
i gązowych towarzystw akcyjnych.

żyly sle przyzwyczaić i naprawdę, 
ze szczerym żalom mówią o rych
łym odjeżdzie. — Wiele moich ko
leżanek zgłosiło się do organizacji 
„Służba Polsce" — mówi urzędnicz 
ka Elektrowni białostockiej, tow. 
Halina Dąbrowską, ale naczelnik 
personalny zwolnił jedynie trzy 
osoby.

Przy pożegnaniu pełnomocnik ak 
cji żniwnej na województwa pół
nocne. tow. Andrzej Domęszowski, 
zdradzą junsozlroto tajemnicę, że 
wiceminister Rolnictwa i Reform 
Ęoln, tow. Tkączow, wyasygnował 
pieniądze na 11Q tabliczek czekola
dy, które wręczone zostaną junacz 
kom w dniu odjazdu, jako upomi
nek za rzetelną pracę.

Prezbiterium katedry 
oddane ma być do użytku jeszcze 
przed ?'ntą i  Z tą  chwilą rozpocznie 
się tu odprawianie regularne na= 
bożeństw- W czasie odgruzowywa*

dobrym Stanie zachowane fragmenty 
wnętrza kościoła, co w dużej mie
rze w przyszłości umożliwi dokła
dną lego rekontrusejke.

18 LAT DLA KONFIDENTA 
GESTAPO

POZNAŃ. Sąd Okręgowy w O. 
strowłr Wlkp rozpatrywał sprawę

Wizyta Piętro Nenni w Polsce
WARSZAWĄ -  W sobotą dnia 

31 llpca przybył do Polski, na sa- 
prossenie sekretarza generalnego 
PPS -  j. Cyrankiewicza wybitny 
przywódca socjalistów włoskich — 
Piętro NennL

W Budowie Zdroju nastąpiło te
goż dnia spotkanie między tow. 
Cyrankiewiczem a Nennhn. W hon- 
ferencji brali udział ponadto z  ra
mienia PPS sekretarz CKW PPS i 
naczelny redaktor „Robotnika*' red. 
Stefan Arski oraz poseł Julian 
Hochfeld.

W czasie kilkugodzinnej konfe- 
rąpcji omówiono w sposób wyczer- 
pojący sytuaelą polityczną ] zada
nia ruchu robotniczego —'Mjj.

I ISó zakładów produkcji materia! u 
budowlanych, 42 przedsiębior.,tw 
przemysłu chemicznego oraz 151 fa
bryk tekstylnych. Prócz tego znacjo 
nalizowano 10 prywatnych dróg ko
lejowych, 4 towarzystwa okrętowe. 
552 morskich i rzecznych okrętów i 
15 ubezpieczeniowych towarzystw.

W ten sposób w ręku państwa znu 
lazła się przeważająca część więl. 
kich przedsiębiorstw, co umożliwi'; 
sektorowi państwowemu od razu zo 
jąć stanowisko decydujące j prowa
dzące w społeczno ekonomicznym 
faktorze.

Wielką rolę w przeprowadzeniu na 
cjonalizacii odegrało unarodowienie 
już poprzednio, w  grudniu 1846 
Rumuńskiego Banku.

Polityka Frontu ludowej demokra 
cji była już od początku nastawiona 
na odbudowę i rozwój gospodarstwa 
narodowego. Świadczą o tym  uu/ni- 
fci, Już w pierwszym kwartale 1948 
r„ dzięki tej polityce, POtiom rumuii 
skicj produkcji przemysłowej przy 
bliżpł się znacznie do przedwojenne 
go. Reszty dopełniła rejorn«j pjenięi 
na i  obniżka cen.

®afsxe zodon io
Przed rumuńską demokracją ludo

wą stoi jeszcze wiele ciężkich zadań 
do spełnienia. W rolnictwie złiktoido 
wać ona musi znączne odłogi, prze
prowadzić meliorację i  mechanigąpjg 
gospodarstw rolnych, rozbudować 
transport, podnieść produkcję ma
szyn rolniczych itp.

Uzdrowienie rumuńskiego przemy 
słu znów wymaga jak najszybszego 
zlikwidowania • jego jednostronności, 
gdyż jeszcze do niedawna ciężar ga 
tunkowy przemysłowej - produkcji 
Rumunii nie przewyższa! 40 proc., o 
wytwórczość środków produkcji nie 
dochodziła jednej trzeciej całości 
produkcji krajowej. ■ o

Nad to przed rumuńskim 'prz&ńly. 
słem stoją takie zadania jak przebu 
dowa całego swego systemu energe 
tyoęnego (wykorzystanie złóż meta
nu i  hydroenergii), a obecnie należii 
ty  udział w rekonstrukcji dunaiskiej 
wodnej magistrali. Ten ostatni po
stulat powinna Rumunia umłęć w 
należyty sposób przeprowadzić na 
konferencji w sprawie żeglugi na 
Dunaiu, który stanowi kręgosłup 
wodnej komunikacji tego kraju.

(hs)

przeciwko Mikołajczyków1 lgnące 
mu, oskarżonemu o współpracę w 
czasie okupacji z żandarmerią nie
miecką gestapo. Jak wyn'ka z 
listy gestapo, oekarżopy pracował 
jako rejestrowany konfident Skła
dał on bczne meldunki, które po
ciągnęły za sobą aresztowania po 
laków, należących do ruchu pod
ziemnego. W wyniku rozprawy. 
Sąd uznał Mikołajczyka winnym 
współpracy z gestapo i skazał gr 
na 12 lat więzienia oraz utratę praw 
obywatelskich na lat 5.

szy okres.
dzono całkowitą zgodność poglą
dów.

Nazajutrz, dnia 1 sierpnia p. Nan- 
ni w towarzystwie ob. Cyrsnklewi 
czak,ob. Arskiego i Hoehfelda przy
był do Wroeławja.

W dniu 2 sierpnia p.Nenni, opro 
wadzany przez wojewodą dolno
śląskiego Piaskowskiego i ob- ob 
Arskjego i Hoehfelda. zwiedził 
szczegółowo Wystawą Ziem Odzy
skanych- Tegoż dnia po południu 
tow. Ncnni odprowadzany przez 
wojewodę Piaskowskiego wyruszył 
ku grąnicy Czechosłowacji pod Bu
dową, skąd udał się de Pragi
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Pierwsze doświadczenia ze zbieraniem składek w*s*ła} p®|skich ks> w  <®
wykażą stopień wyrobienia społecznego klasy robotnicze!

KATOWICE (i)  — Jak już po' system zbierania składek bez porno1
Krotce donosiliśmy, na naradzie 
niczej odbytej ostatnio w Sosnowcu 
przedyskutowany został przedstawio1 
ny przez zarząd główny CZZG pro
jekt stopniowego przechodzenia na 
system zbierania składek członków 
skicb, we własnym zakresie Związ
ku-

Projekt ten opracowany został zgo’ 
dn'e z  uchwałami rozszerzonego ple
num KCZZ, które postanowiło zmienić 
dotychczasowy system ściągania 
składek członkowskich.

SŁUSZNE STANOWISKO
KOZZ stanęło na słusznym stano

wisku, że ruch zawodowy po prze
prowadzeniu koniecznych prac orga
nizacyjnych i usprawnieniu działal
ności może obecnie przystąpić do 
dalszego etapu realizowania swych 
zamierzeń przez zmianę systemu 
zbierania składek.

Spowodjije to większe n'ż dotych
czas powiązanie ogniw związkowych 
z masami członkowskimi.

Jak iuż bowiem pisaliśmy, przy 
dzisiejszym stanie rzeczy zdarzają 
się często wypadki, że robotnik ni. 
rainteresowany przynależnością di 
związku zawodowego nie wie nic . 
jego działalności i nie interesuje się 
przejawami życia związkowego, 
traktując potrącane z zarobku skład
ki jako pewnego rodzaju opodatko
wanie.

Co prawda procent takich robotni
ków jest bardzo znikomy, większość 
bowiem pracujących zdaje sobie 
sprawę z korzyści płynących z na
leżenia do organizacji zawodowych.

Z drugiej strony działacze zawo
dowi przy obecnym systemie wyka
zują niekiedy tendencje oderwania 
się od mas członkowskich. Nie inte
resują- się należycie potrzebami 
członków, a sprawność organizacyj
na w załatwianiu różnych spraw 
zgłaszanych przez robotników cier. 
pi również na tym dość znaczpie-

KORZYŚCI Z MAJĄCEJ NASTĄPIĆ 
ZMIANY.

Zmiana systemu pobierania składek 
przez dobrowolne deklarowanie ich 
przez członków przede wszystkim 
skłon1- aktywistów związkowych do 
większego zainteresowania się tere
nem, przez co nastąpi ściślejszy 
kontakt z masami członkowskimi.

Z drugiej zaś strony robotnik wi
dząc, że związek gwarantuje mu 
pomoc i  opiekę w razie potrzeby 
chętnie będzie należał do organiza- 
oji, uważając posiadanie legitymacji 
związkowej za dowód swych upraw
nień-

W tych warunkach legitymacja 
związków zawodowych nabierze 
specjalnych wartości, a jej posia
dacz naprawdę uzyska uprawnienia, 
których pozbawiony będzie robotnik 
nie najeżący do związku zawodowe
go.

PIERWSZA PRÓBA
-Związek Zawodowy Górników 

pierwszy w Polsce opracował pro- 
jękt stopniowego przechodzenia na

cy administracji przemysłowej, 
chcąc dopuścić do zahamowań w 
pracy organizacyjnej Związek w 
pierwszym etapie, t. zn. od paździer
nika br. system dobrowolnego zbie
rania składek zastosuje w odniesie
niu do zgórą 7 proc- ogólnej liczby 
swych członków.

Chodzi tu przede wszystkim 
mniejsze zakłady przemysłowe, któ
rych załogi należą do CZZG.

Pierwsze doświadczenia z dobro
wolnymi składkami wykażą stopień 
wyrobienia społecznego klasy robot
niczej. Biorąc pod uwagę korzyść? 
Płynące z posiadania legitymacji 
związkowej, a więc po pierwsze 
możliwość uczestniczenia we wcza
sach, po drugie — uprawnienie do 
korzystania . z biletów ulgowych do 

teatrów, zniżki kolejowe choć
by tylko na jednorazowe przejazdy 
rodzinne itp- — n'e sądzimy, aby 
przez zmianę systemu zbierania 
składek zmniejszyła się poważnie 
liczba członków poszczególnych 
związków zawodowych.

Klasa robotnicza na przestrzeni 
z górą 3 lat wykazała swe zrozu
mienie dla potrzeby utrzymania 
jedności organizacji zawodowych.

3 lata zaś zgórą pracy organizacji 
zawodowych w Polsce wykazały 
dostatecznie ich wartość i skutecz
ność w obronie interesów klasy ro
botniczej.

Poważne osiągnięcia ruchu zawo
dowego. przyczyniające się do po
prawy bytu klasy robotniczej to naj
lepszy wyraz potrzeby ich istnienia.

Za przykładem górników pójdą 
niebawem inne organizacje zawodo- 

które stosownie do uchwał plc- 
KCZZ opracowują we własnym 

zakresie projekty przejścia na sy- 
zbierania składek we własnym 

zakresie-
Ogólne wytyczne w tej sprawie

Nowy film 
o Tatrach

KRAKÓW (Lak) Znany reżyser 
..polski inż Puchalski ukończy! zdję- 
' ćia do nowego krótkometrażowego 
■ filmu naukowego, którego tematem 

jest flora Tatr. Wykonywanie zdjęć 
h było połączone z wielkim wysiłkiem, 
gfdyż niejednokrotnie trzeba było 
.jjfynosić 100 kilogramowa aparaturę
.08 wysokość 2 tys. metrów.

• W Paryżu zakończyła się wystawa 
■^/otografii artystycznej inż. W. Pu
chalskiego znanego w Polsce twórcy 
i.fflmów przyrodniczych. Tematem
i^ iy str....  były zdjęcia dzikich zwic-
ggKąd i ptaków. Wystawa budziła 
aęjfeeikic zainteresowanie.

Miasto GLIW4CE, leżące nad- 
rzeką Kłodnicą, obejmuje obszar 
o powierzchni 5.673 ha, w tym na 
parki i zieleńce przypada około 800 
ha. Gliwice — w  zakopconym cen
trum przemysłowym Śląska — to 
miasto zieleni.

Historia Gliwic datuje się od roku 
1204, w  którym to wybudowany zo
stał kościół dla ludności polskiej 
pod wezwaniem „Wszystkich Świę
tych”. Świątynia ta, która jako 
dawny zabytek sztuki polskiej na 
tych ziemiach przedstawia i z punk 
tu politycznego dla nas dużą war
tość, przetrwała mimo ostatniej 
wojny światowej w stanie zasadni- 

lie zniszczonym.
w. XIII Gliwice należą do 

Księstwa Cieszyńskiego — w następ 
nych zaś stuleciach przechodzą 

nne fazy swej terytorialnej 
przynależności. Rok 1626 zapisał się 
chlubnie w dziejach bohaterskiego 
miasta. Jak podają kroniki, dzielne 
żony i córki mieszczan gliwickich 
wzięły wybitny udział w walkach 
o miasto, „oblewając gorącą wodą 
wspinających się na mury szwedz
kich żołdaków".

Wyprawa Króla Jana III Sobie
skiego na odsiecz Wiednia w r. 1683 
wiąże się w tradycji ustnej miesz
kańców tego miasta z symbolicz
nym sadzeniem drzew na szlaku 
śląskim na znak polskich słupów 
granicznych. Fakt ten miał również 
miejsce i w Gliwicach. „Sobieski 
jadąc z wojskim przez m. Gliwice, 
na oczach tłumnie przybyłej na je
go powitanie ludności polskiej za
sadził własnoręcznie u wejścia do 
istniejącego po dzień dzisiejszy ko
ścioła Franciszkanów dwie sym
boliczne lipy, które doczekały na- 
szyeh czasów".*

BOJOWNICY O WOLNOŚĆ 
I DOKUMENTY

' r. 1742 m. Gliwice przeszło 
pod panowanie Prusaków a w 
związku z tym nastąpił okres syste

przygotuje zaś KCZZ, posługując 
się wynikami ankiety rozpisanej do 
poszczególnych zarządów głównych 
Związków Zawodowych.

W niedługim już więc czas‘e, pra
cujący będą mieli jeszcze jedną oka
zję do wykazania poziomu swego 
wyrobienia społecznego, tak, aby 
•potężne jednolite związki zawodowe 

Polsce były nadal wyrazem siły 
prężności organizacyjnej.

Szw ajcarzy wydają pam iętniki
„Życie z Benitem" pani Mnssntini

GENEWA (Telepress). — Signora 
Rachela Mussolini, wdowa po Beni 
cie, wyróżniała się skromnością i 
rezerwą. Niestety na schyłku swego 
żywota, porzuciła ona tę postawę. 
Znalazłszy się w trudnościach fi
nansowych, usiłowała zdobyć pie
niądze pisaniem pamiętników.

Wspomnienia Signory Mussolini 
pod tytułem „Moje życie z Beni
tem”, zostały wydane w  Szwajcarii.

2ona Mussolinicgo snuje w swych 
„pamiętnikach’’ opowieść o swym 
bałwochwalczym uwielbieniu Duce. 
Z początku starała się omijać za
gadnienia polityczne, w ostatnich 
rozdziałach książki następuje je
dnak zmiana w sposobie pisania 
signory Racheli.

Wdowa po Duce oburza się po
czątkowo na „szczególny brak tak
tu  ze strony Badoglia, który po za
machu stanu w roku 1943 — za
żądał od Donny Racheli odzieży 
oraz pieniędzy na utrzymanie 
więźnia — Benity, gdyż w innym 
wypadku nie będzie on otrzymywał 
jadła". Następnie donna Rachela o 
pisuje, jak po ujęciu do niewoli 
Mussoliniego została ona przewie
ziona do Monachium, gdzie zamiesz 
kata w luksusowych warunkach, 
wraz ze swymi dziećmi w hotelu 
„Zu den vier Jahrcszeiten”. * i

ł d n a t d  IHic f iu ta -Z a jd e l Sy w elk i miast (7)

Gliwice zaleczyły rany wojny
matycznego prześladowania polskie
go ludu śląskiego, który trwał aż 
do r. 1945 tj. do czasu wkroczenia 
wojsk radzieckich i polskich do 
Gliwic w pamiętnym dniu 20 stycz
nia. Lata powstań w r. 1919, 1920 i 
■1921, plebiscyt w dniu 20 marca 
1921 i strajk generalny na kopal
niach i hutach śląskich w dniu 
2 kwietnia 1921 — jako protest
niesprawiedliwych decyzji sfałszo
wanego przez Niemców plebiscytu, 
a zarazem publiczny sprzeciw cie
miężonego poczucia narodowego Po 
laków — okupione zostały bohater
ską śmiercią takich patriotów jak: 
dr. Styczyński, Wincenty Ficek, Jó
zef Wieczorek i wielu, wielu innych.

O polskości m. Gliwic, o jego cią
żeniu kulturalnym i politycznym 
,ku Polsce świadczą wymownie 
zgrupowane w Muzeum Miejskim
i Archiwum Miejskim liczne, rzad
ko spotykane zabytki historyczne, 
księgi protokołów. Sądów Wójtów 
skich m. Gliwic z r. 1612, księgi 
cechów, jak np. piekarskiego z r. 
1593—1784 oraz sporo innych doku
mentów z XVI—XVIII w., pisanych 
w języku polskim. Również i księ
ga adresowa m. Gliwic z r. 1931, 
wydana przez władze niemieckie, 
zawierająca 61 proc, nazwisk o 
brzmieniu rdzennie polskim — po
siada swoją głęboką wymowę.

GLIWICE -  MIASTO 
PRZEMYSŁOWE

Pod koniec XVIII stulecia Gli
wice stają w rzędzie poważniej
szych miast przemysłowych Oprócz 
bowiem rozwoju przemysłu piwo
warskiego i tkackiego, w latach 
1792—1806 powstaje tu pierwsza gi
sernia żelaza i buduje się wielki ka 
nał spławny do Koźla. W tym też 
czasie zostaje uruchomionych kilka 
hut i odlewni żelaza i fabryk che
micznych.

W r 1915 powstaje kopalnia węgla 
„Gliwice'', zatrudniająca dzisiaj

Folkerls winien S«t w yiis -y  po k
KATOWICE (km). — Przed Try

bunałem Ekstradycyjnym w Ham
burgu rozpocznie się w najbliż
szym czasie rozprawa przeciwko 
Polkertsowi Hermanowi SS-Haupt- 
scharfuehrerowi, członkowi Sipo w 
Katowicach w oddziale IV B, w cza
sie od 1939 r.' do 1945 r. do obozć

W związku z tym Okręgowa Ko- 
isja w  Katowicach przeprowadzi- 

dochodzenia w  sprawie ustalenia
działalności Folkertsa w Katowi-

Z zebranego w stosunkowo skrót-

Do tego ustępu odnosi się rów
nież następująca wzmianka autorki:
„Hitler pomyślał również w swym 
planie uwolnienia Mussoliniego o 
tym, że zarówno ja, jak i dzieci 
mogliśmy być narażeni na repre
sje ze strony marszałka Badoglio’’.
Następnie opisuje ona, jak Benito 
został uwolniony przez bohaterskie 
go oficera SS Skorzenny’ego '(które
go pamiętniki zostały również 
przed kilku miesiącami ogłoszone z 
wielką pompą w jednym z dzien
ników szwajcarskich), oraz podaje 
dokładne szczegóły przybycia Samo 
lotu z Mussolinim do Monachium.
Czytamy: „Gdy 3 wielkie samoloty 
stały się widoczne, ludzie padii na 
kolana (chodzi tu prawdopodobnie 
o gestapo w cywilu), jak gdyby do
znali objawienia. Żołnierze zamarli 
w pozycji „baczność”! Signora Ra
chela opisuje następnie, jak Duce 
kazał zamordować hrabiego Ciano, 
oraz pisze, że po wykonaniu wyro
ku na Mussolinim. wraz z córką 
Eddą zalewały się pr. godzinę

Theodor Pliwier po pierwszej 
wojnie światowej napisał „Cesarz
odszedł, generałowie pozostali”. p°c.zlow
Któż teraz napisze książkę pt.: „Fa- Na Wystawie Wrocławskiej wysta. 
szyzm przeminął, profaszystowsko ! WIO!'°, " °w\  wyprodukowanego 
nastrojeni lokaje pozostali?” w “ a ” ' «•«>«•»—

2182 pracowników oraz i 
kopalnia „Sośnica” (przedmieście 
Gliwic). Rozwój przemysłu wpłynął 
b. dodatnio na zgęszczenie się lud
ności i tak: w r. 1861 Gliwice po
siadały 10.923 mieszkańców, w  ro
ku 1939 — 116270 mieszkańców, o- 
becnie zaś liczba ta  sięga do 121.000, 
z czego 44 proc, przypada na lud
ność polską — autochtoniczną, 31 
proc, na repatriantów ze Wschodu, 
reszta to przesiedleńcy z Central
nych dzielnic Polski i  repatrianci 
z zachodu.

Dzisiaj w Gliwicach — które szyb 
ko zaleczyły rany wojny — znajdu
je  się siedziba 19 Państwowych 
Zjednoczeń, Przemysłu Węglowego, 
Chemicznego, Drzewnego, Hutnicze
go, Maszynowego, Materiałów 
Ogniotrwałych, Budowlanego, Mły
narskiego i innych. Prócz tego mie
ści się tu 22 przedsiębiorstwa pań
stwowe, 32 spółdzielnie pracy i 29 
spółdzielni różnego typu. Inicjaty
wa prywatna posiada 520 przedsię
biorstw prywatnych, 34 hurtownie, 
1236 sklepów, rzemiosło 365 placó
wek.

LEC NASZ ORLE!
Gliwice znowu po latach ciemię- 

stwa i nacisku germanizacyjnego 
oddychają życiem polskim. A sztan
dar polskiej Rady Ludowej w So
śnicy ufundowany za czasów nie
mieckich przez miejscowych bo
jowników o sprawę polską przeję
ła dzisiaj Miejska Rada Narodowa
m. Gliwic by już w wolnej i lu
dowej Ojczyźnie realizować wypiSa 
ne słowa: „Leć nasz Orle w gór
nym pędzie, sławie, Polsce, światu 
służ".

*) Zaczerpnięte z opracowania 
przysłanego mi przez Miejską Radę 
Narodową w Gliwicach — do zaczę 
tej już przeze mnie pracy historycz
nej pt.: „Monografia Rad Narodo
wych — województwa śląsko-dą
browskiego w latach 1945—48".

kim okresie czasu materiału wyni
ka, że Folkerts odpowiedzialny jest 
osobiście za aresztowanie w lalach 
1939 do 1940 ponad 120 księży 
z terenu katowickie- Kurii Bisku- 
piej. Około 40 spośród aresztowa
nych księży zostało wywiezionych

koncentracyjnych i 
zginęło. W liczbie tej znajduje się 
kilku księży — patriotów z ks. pra 
latem Szramkiem na czele znanym 
na Śląsku intelektualistą.

Folkerts brał osobiście udział w 
aresztowaniu i przesłuchiwaniu ks. 
Franciszka Ścigały z Bogucic, ks 
Józefa Niedzieli z Bielszowic. Wik
tora Siwka z Janowa, Teodora 
Chuchrackiego z Siemianowic i wi
karego Ryszarda Malcherki z Orze
sza'. Wszyscy wymienieni księża zo 
stali wysłani do obozów koncen
tracyjnych i stamtąd tuż nie powró 
ciii.

Folkerts przesłuchiwany w Niem
czech przez członków Polskiej Mi
sji Wojskowej Badania Zbrodni Nie 
mieckich z naiwnością stwierdza, 

wykonywał tylko ślepo rozkazy 
swoich przełożonych i nie miał 
wpływu na wyrok. W gestapo ka
towickim pełnił funkcję tylko „u- 
rzędnika” od spraw kościelnych.

Zebrane materiały przez Komisję 
Badania Zbrodni Niemieckich poslu 
żą jako dowody popierające stara- 

o wydanie zbrodniarza wła
dzom polskim.

Trzylata pracy„PA-FA-WAfi-u“
WROCŁAW -  PA-FA-WAG ob

chodził uroczystość trzylecia swej 
pracy.

Zakłady PA'FA-WAG produkują 
miesięcznic 800 węglarek, a nieza- 
łeżnić od tego wagony pulmanow’ 

tendry, wagony pocztowe itp. ...

10 tysięczna załoga Zakładów zaj
muje 945 obiektów mieszkalnych 
wyremontowanych przez, fabrykę. 
‘Obok domów mieszkalnych znajdują 
s 'ę  szkoły, przedszkola, żłóbki itp’

W dniu 1-7 listopada W47 r. rozpo' 
częło się w PAFAWAG-u współza
wodnictwo pracy. Ogółem we współ
zawodnictwie brało udział w czerw
cu 799 uczestników.

W czerwcu br- zakończył się 
czwarty etap młodzieżowego współ
zawodnictwa pracy- Odznaczonych 
zostało 10 uczestników z Adamskim 
Henrykiem na czele, który wyrobił 
41-7 proc, normy.

Z dniem 1 lipca br. P. 
rozpoczął trzymiesięczne i 
kładowe współzawodnictwo 
nią „Wiktoria" w Wałbrzychu-

Przy Zakładach PAFAWAU-i 
nieie ośrodek szkolenia 

| obejmujący szkołę przeit 
gimuazium przemysłowe, dw 
letnie liceum przemysłowe, 
przygotowawczy na Politec 
szereg kursów specialnycli.

iędzy
('AG

idowci

. dowiadujemy w Poznaniu 
zmarł słynny botanik prof. Uniwer
sytetu Poznańskiego Adam Wodzicz 
ko. Zmarły był wielkim miłośnikiem 
przyrody i doskonałym pedagogiem. 
Od 1926 r. był członkiem Państwo
wej Rady GHhrony Przyrody, a na 
ostatnim zjeździe międzynarodowej., 
unii ochrony przyrody został w ybra
ny członkiem komisji terminologicz 
noj. Prof Adam Wodziczko wydał 
szereg prac na lematy przyrodnicze' 
zajmując się specjalnie żvwo piano 
waniem w gospodarce przyrodą.
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Nowa forma
soiuszu robotniczn-chtopskiego

••Polska Zbrojna” nawiązując do 
‘*iatniej narady górniczej w So- 
teowcu stwierdza m. inn.:

Walka o jakość ' o ilość produk- 
CH. którą podjęli pracownicy przc- 
n’5stii węglowego i całego 
■Hnych gałęzi przemysłu, to walka 
’ Wyprudokowanie dużych ilości 
dobrych i tanich towarów, to wal
ka o nasycenie rynku artykułami 
fczemyslowymi.

Ta walka z wzrastającym powo
dzeniem tozcy się od chwil* wyzwo 
**nia kraju. Ma ona dziś szczegół-

Międzyzdroje, w  sierpniu.
Perlą, królowa, czy ostatecznie 

kwiat kąpielisk polskich na rok 
3948 — Międzyzdroje, pokazały 
nam się dopiero w całej swej kra
sie w drugiej połowie llpca. A spra 
wita to wyłącznie natura, gdyż sa
m i gospodarze tej nadmorskiej 
miejscowości nie dorośli chyba do 
foteli, jakie zajmują.

Słońce, bezchmurne niebo, las, 
upstrzona białymi grzywami fal toń 
morza i błogosławiony wschodni 
wiatr — wszystko to podało sobie 
dłonie, we wspólnym wysiłku stwo 
rżenia letnikowi takiej atmosfery, 
by zapomniał o szarym życiu co
dziennym minionego roku pracy. 
Dzień do dnia jest tak sobie po
dobny, jak  krople wody w Bałtyku.

Niedziela nie różni się wcale od1 
dnia powszedniego, nawet wszyst
kie sklepy są czynne, jak gdyby ich 
właściciele nie chcieli zakłócić wła
ściwego porządku.

Nie słyszy się narzekań na Ko
misję Specjalną, Urząd Skarbowy, 
de denerwuje nikogo zbliżający się 

term in płatności weksla, nte trapi 
zmartwienie o tysiąc złotych, po
trzebnych do wykupienia ubrania 
od krawca, i nikt nie czeka na nie
dzielę, by odpocząć, bądź też nte kła 
dzte się spać z mocnym postanowię 
ntem, żc jutro już na pewno wstanie 

takiej porze, by nie spóźnić się. 
flo pracy...

Po prostu życie toczy się według 
własnego widzi mi się ! w  rytmie, na 
rzuconym tylko przez naturę.

0 zaspokojenie potrzeb ludność* 
Pracującej ws*.

Robotnicy przemysłowi zdają 
tye sprawę- że powiększenie masy 
•©Warów na rynku, to droga do 
całkowitej likwidacji głodu towaro 
"■ego na wsi- głodu który w m*i 
Ście zoslał w  zasadzie zażegnany.

W tym sensie sukcesy nasze; 
fórnictwa, które osiągnęło już G 
■Hiiionów ton miesięcznego wydeby 
cia i sukcesy całego przemysłu pań 
■twowego, jako wyniku współzawo
dnictwa pracy, są równocześnie wy 
razem nowej formy sojuszu robi 
tniczo-chłopskjego. Robotnik pafsl 
Świadomie walczy o nasycanie wst 
trtykułami przemysłowymi.

Ale do zagadnienia samej tylko 
Wytwórczości nie ogranicza się 
sprawa pomocy klasy robotniczej 
dla wsi. Węgiel, maszyny i narzę
dzia rolnicze oraz artykuły przemy- 
Mu chemicznego, t|. te towary, któ
rych głód najdotkliwiej odczuwa 
Wieś polska, muszą - przede wszy
stkim dostać się do rąk mało i śre
dniorolnego chłopa.

Właściwym rozdzinłem artyku
łów przemysłowych na wsi musi 
Więc — pisze w zakończeniu dzien
nik _ zająć się w  pierwszym rzę
dzie spółdzielczość wiejska. Nie 
dziw więc, że klasa robotnicza, wal- 
!ząc o umocnienie sojuszu z pracu- 
ięcym chłopstwem, walcząc o pod
niesienie poziomu mało i średnio
rolnych gospodarstw wiejskich, 

broniąc ich przed zachłannością bo
gaczy, współdziała w organizowa
niu spółdzielczości wiejskiej."

‘U  i

PŁEĆ PIĘKNA I...
PŁEĆ „ZAWODOWA"

Obracamy kalejdoskop.
W Międzyzdrojach przeważa ple© 

piękna. Co zgrabniejsze nóżki, o- 
dziane tylko w szorty, krótkie do- 
ostatecznych granic. Mniej urodzi
we nogi skrzętnie schowane w dłu
gie do kostek szlafroki lub suknie 

modnej dziś długości do 17 i pól
centymetra od- ziemi.

Przewaga kobiet jest widoczna- 
Gorzej, że oprócz „wczasowi
czek” przybyły tu i zwyczajne „có
ry Koryntu", których napastliwość 
bywa już zbyt rażąca.

KOMARY
Późnym wieczorem uwagę space

rowiczów na molo zwracają zesta
wione do siebie po dwa kosze i od 
czasu do czasu ich charakterysty-

Odpoczywamy nad morzem cjDCewy przez siło

Przybrzeżny kalejdoskop wydarzeń Niechiuie
czny chrzęst. Pewien ciekawski 
sprawdził, że nocują w nich wyjąt
kowo wrażliwi na ukąszenia koma- 
ów, które są plagą Międzyzdrojów. 

A wiadomo, że te  kąsające stworze 
unikają bezpośredniego są

siedztwa słonej wody.
Komarów jest bez liku, a wiel

kość ich sięga nieraz i dwóch cen- 
.tymetrów. Ukąszenia ich pozosta
wiają na kilka dni ślad opuchliz- 
,ny. wielkości orzecha włoskiego. 
Wieczorem przy zupełnej ciszy brzę 
czenie komarów w pokoju przypo
mina daleki warkot zbliżającej się 
eskadry samolotów tak nam dobrze- 
znany z czasów ostatniej wojny.

BO JAK ŚMIECIĆ, TO JUZ 
ŚMIECIĆ

Wzdłuż wydmy przybrzeżnej stoi- 
i 20 m. kosz do śmieci, zawsze je

dnak pusty. Plażowicze do tego- 
stopnia rozpuścili się w lenistwie.

Poezja w świetlicy"
Nakładem Instytutu Wyd. ,,Sztu

ka” ukazało się wydawnictwo p. t.: 
,,Poezja w świetlicy”. Jest to wy
bór utworów poetyckich od Mickie 
wieża do Broniewskiego,' uzupełnio
ny informacjami o autorach i ko
mentarzami do utworów.

Dążeniem wydawnictwa jest uła
twienie dobrego zrozumienia każ' 
dego z utworów, co pozwoli na ich 
należyte odtwarzanie.

Autorką opracowania jest Wanda 
Bruncr-Niczowa.

B łyskawiczna decyzja szypra
uratowała motorówkę I ie| załogę

GDAŃSK - Szyper kutra piloto- 
wego -.Pilot XXII1’ w porc*e gdań
skim, Antoni Bagiński, dzięki przy< 
fomnośct umysłu i odwadze urato
wał załogę i kuter od strzaskania 
i zatonięcia. Duński statek „Astrid”. 
wchodząc nocą do portu gdańskie
go, był źle kierowany i najechał 
w  Basenie Portowym na pomost 
drewniany przed Kapitanatem Por
tu. Przy pomoście tym stała moto
rówka „Pilot XXII”, której w każ
dej chwili groziło zgniecenie wiel

że bez ruszania się z miejsc sie ją , 
wokół swego legowiska papierami, 
pudelkami po papierosach, butelka
mi po olejkach, skórami od węgo
rzy itp. śmieciami. Biedny plażowy, 
mając dosyć innych zadań do speł
nienia, nie może sobie dać rady z 
utrzymaniem porządku. Jedyna tu 
rada, to brygada junaków SP z so
lidnym batem w ręku.

MĘŻCZYŹNI POKAZUJĄ NOGI
Aż serce się raduje, gdy po przy- 

jeździć do Międzyzdrojów każdy 
-męski potomek stwierdza ku swe
mu zadowoleniu, że jego bracia nie 
uznają tam długich spodni i para
dują bez względu na ukształtowa
nie nóg w szortach.

Och! Gdyby tak przeszczepić moż 
na ten objaw do Katowic...

Ale o tym osobno i innym razem. 

OPATULENI POBRATYMCY
Powszechny lęk plażowiczów bu

dzi każdorazowy przyjazd naszych 
południowych pobratymców — Cze- 
chosłowaków. Obawa o wystrasze- 

siońca i pogody wywołuje licz- 
głośne protesty, gdy mile widzia 
u  nas goście przychodzą na pla

żę  ubrani jak na wędrówkę po bie
gunie północnym. Snąć wyjazd na 
.wysunięte na północ polskie wy
brzeże pozwala im snuć jeszcze w 
domu przypuszczenie o polarnej 
temperaturze, jaka — ich zdaniem 
— nad morzem prawdopodobnie pa

Takie nam się nasuwa tłumacze
nie, bo zapytani o powód przybra
nia cieplej odzieży i okryć dawali 
wymijające odpowiedzi... (cel)

kim kadłubem statku. Bagiński 
spostrzegłszy grożące motorówce 
niebezpieczeństwo, z błyskawiczną 
szybkością zrzuc'ł z pali trzymają
ce motorówkę liny * w  ostatniej se
kundzie zdołał odb'ć od brzegu. 
Ten czyn szypra Bagińskiego ura
tował nie tylko motorówkę, ale i 
jej załogę- śpiącą spokojnie w ka
jutach. Dyrekcja Gdańskiego Urzę
du Morskiego w  uznaniu zasługi 
przyznała Bagińskiemu nagrodę i 
udzieliła mu pochwały.

Ach jak przykro obywatele.

Po prostu wstyd wyjść na ulteę.
Papierki i  inne óbrzydlistma przy 

najlżejszym podmuchu wiatru, sara 
bandę na głównych arteriach mia
sta tańczą aż strach.

Na rozmaitych odpadkach obie 
nogi, pozostałych kończyn anatomi
cznych nie wyłączając, połamać łat.

Lepiej spuśćmy zasłoną.
Nieładnie, kochani.
Przecież ZOM siara się jak w :<  

Ze skóry biedaczek wyłazi, żeby to 
wszystko jakoś wyglądało.

Koszyki do śmieci porozwieszał 
niemal na każdym  słupie. Smietntci 
ki porozstawiał.

A Wy to raczycie ignorować. I 
wszystko rzucacie gdzie popadło.

A czy słyszeliście o takim twier
dzeniu, że po wyglądzie ulic możni 
poznać kulturę mieszkańców mia-

Pomyślcie o tym odrobinę.
Dobrze?

nawozów sztucznych w ZS8S
Z incjatywy słynnego uczonego 

członka Akademii Nauk Priaais-:- 
tekowa na szeroką skalę rozpoczę
to w ZSRR doświadczenia' w  dzie
dzinie nawozów sztucznych. PrzetJ 
wojną doświadczenia te prowadzi
ło 40 instytucji naukowych ph--- 
tee doświadczenia z nawozami 
sztucznymi przeprowadzane są le
szcze szerzej. Według jednolitej nu 
tody i programu, opraco, anego 
przez uczonych radz'eekicn. do
świadczenia czynione są  w 90 nau
kowo - badawczych instytucjach 
Opracowuje się schematy zastoso
wania nawozów, sztucznych dla kaź 
dej strefy, przy czym bierze się aort 
uwagę jej położenie geograficzne 
i rodzaj gleby.

E3MI1T- Z,OQK

, Szaibu pchnął drzw i i w szedł do w nętrza. Był 
.Srdzo zm ęczony . P os taw ił k a ra b in  i n a g le  w zrok 
f®go pad ł n a  posłan ie . Skulony  k sz ta ł t śp ią ce j dzie- 
i ^ z y n y  m ajaczy ł w  k siężycow ym  b lasku . „Tina! 
T*ha!" Z erw ała  s ię  n iep rzy tom na  i p rzestraszona. 
"Szaibu!”

M urzyn  p a trz a ł n a  n ią  ponurym , z łym  spo jrzę-’ 
■Jtem. Szczęki z.warły m u się  m ocno, m ięśn ie  tw arzy  
j f i a ły  nerw ow o. W reszc ie  z rob ił k ro k  naprzód  

2dją l ze śc ian y  d ług i, m ocny  b a t z baw olej skóry .
•— N ie  bij! N ie  bij! —  krzyknę ła .

ROZDZIAŁ II

Drzwi b unga low u  o tw o rzy ły  s ię  gw ałtow nie. 
t  M arvan  o tw orzy ł oczy  i spo jrza ł n ie ch ę tn ie  na

sle9«.. dobrze  z budow anego  M urzyna, k tó ry  od-
”cnal szybko , zm ęczony  długim  biegiem .

, Co tam  now ego, M ahom a. C o  się  sta ło?

Sim ba, pan ie! Sim ba! —  zaw o ła ł pośp ieszn ie  
t)„a.rn y. — Sim ba. M ahom a w idzieć  trzy. Dwa

Ze- je d en  m ały . M ahom a w idzieć .
P o g ro m c a  u siad ł na posłan iu .

«  D aleko  s tą d  w idz iałe ś te  lw y? — spyta ł,
" 'n ą w sz y  szeroko.
' N iedaleko , pan ie. Z araz  za kam ienną  górą. 
Un9o zab ić  tam  bogo.

Ę a w iw  znojw i 3 Jb a ez y ł W enę. T.ym cz»m«yfli

d iab łom  dw oi s ię  w  oczach —  w ark n ą ł z e  z łością  
K aster, na lew a jąc  sob ie  no w ą  szk lankę  w isky . M a
hom a  po trzą sn ą ł s tanow czo  g łow ą,

—  N ie  pan ie , to  n ie  być  fissi. T o  sim ba. H uko 
sim ba. W ielk i, w ielki!

K aster w sta ł. Był to  o g rom ny  m ężczyzna o sz e ro 
k ich  b a ra ch  i dużej k w ad ra to w e j głow ie . T w arz  m iał 
b ladą , zniszczoną ro zp u stą  i tro p ik a ln y m i chorobam i, 
a  w ie lk ie  s in e  w ork i p o d  oczam i św ia d cz y ły  o n ie 
u sta n n y m  n a d używ an iu  a lkoho lu . P odszed ł do 
M urzyna  i po trząsną ł nim  m ocno.

—  Je że li kłam iesz, to  łe b  c i rozw alę, t y  psie! — 
zaw o ła ł sch rypn ię tym , p rze p ity m  głosem .

—  M ahom a n ig d y  n ie  k łam ać, pan ie . M ahom a 
w idzieć  Simba.

—  Idziem y, M arvan! —  rozkaza ł o lbrzym . — 
O budź B erlingera . M usim y  sp raw dz ić  czy  rzeczy 
w iśc ie  po k aza ły  s ię  lw y.

Pogrom ca pow oli na cią g n ął b u ty  i p rzeszed ł do 
sąsied n ie j izby , oddz ielonej trzc in o w ą  m atą. N atan  
B erlinger spo jrza ł n a  n ie g o  z w ściek łością .

—  Idź do  w szys tk ich  d iab łów . C zego  m nie  bu 
dzisz? —  w ark n ą ł groźn ie .

—  W staw a j! M ahom a w idz ia ł lw y.' W staw aj! 
Idziem y z K asterem  do dżungli.

Irlan d czy k  k ln ą c  i sap iąc , zw lókł s ię  z posłan ia  
i zapa lił p ap ierosa .

—  N iech  w as w szys tk ich  z a raza  w y d u si —  m ru 
czał ze z łością. —  Z now u fa łszy w y  a larm . M ów iłem , 
że ja k  og łosicie  nag ro d ę , to  cza rn i za każdym  k rza 
k iem  będą w idzieć  s ta d a  lw ów . N ie  m ożna s ię  n a 
w et tro ch ę  zdrzem nąć.

M a rv a n  w zruszy ł ram ionam i. C zego  się  rzucasz? 
J a  tu  n ie  rozkazu ję , a  poza  tym  śp isz  ju ż  praw ie  dw a 
dni.

K aster cze k a ł n a  n ic h  g o to w y  do  w y jśc ia . M iał 
n a  sob ie  b a rdzo  b ru d n e  p łó c ien n e  u b ran ie , ko rk o w y  
k a sk  i d łu g ie  m ocne b u ty . P rezez  ram ię  przew iesił 
sz tuce r i ładow nicę .

—  No, dartej! Idziemy,! —  nezakazał stanow czo.

M ahom a, w oła j M urzynów  i  pow iedź  pan u  Steinow i, 
ja k  w róc i, że  posz liśm y  do  dżungli.

C z arn y  w y b ie g ł pośp ieszn ie.
—  D osyć m am  ju ż  te j p rze k lę te j A fryk i —  w ark 

n ą ł B erlinger, zap in a jąc  p a s  z  rew o lw erem . —  D osyć 
m am  te g o  b ia łeg o  n iew oln ictw a.

—  N ie  zapom inaj, żeś s ię  n iedaw o  u rw a ł z szu
b ie n icy  —  z aśm iał s ię  g a rd łow o  K aster. —  C hodźcie.

N a n iew ielk im  p la cu  p rze d  b unga low em  sta łe  
k ilkudz iesięc iu  cza rnych , zb ity ch  w  b ezład n ą  g ro 
m adę. T uż obok  nich , tro ch ę  n a  ub o c zu  k ręc ił się 
n ie sp o k o jn ie  M ahom a, ły p ią c  na w szy s tk ie  s tro n y  
w ystraszonym i oczam i.

—  N aprzód  —  k rzy k n ą ł don o śn ie  K aster. —  
B łerzcie s ieci, d rąg i i ło p a ty  i w  d rogę. N e co cze 
kacie?!

N ik t s ię  n ie  po ruszy ł. M urzyn i s ta łi n ieruchom o, 
pa trz ąc  u w ażn ie  n a  b ia łego .

—  N o  czego  s to icie , c za rn e  bydlęta,?! —  w rzasnął 
olbrzym . —  D alej! S ły sze liśc ie  m ó j rozkaz?

Z grom ady  w y su n ą ł s ię  s ta rszy  n e g r i począ ł coś 
p rędko  opow iadać  i tłum aczyć.

—  Co on  gada?  C zego  chce?  —  w ark n ą ł K aster, 
sk in ą w szy  n a  M ahom ę.

—  Pan ie  —  pow iedzia ł M ahonia, podchodząc  n ie 
pew nie. —  Panie , ludz ie  n ie  c h c ^  po low ać  na Śimbę.

—  N ie  chcą? A  to  co znow u?
—  Panie , w czo ra j p rzyszed ł cza rodz ie j zza  rzeki 

i m ów ił, że  tam  u nich  zaraza, s tra szn a  z araz a . Lu
dzie  m yślą, że z a raza  d la tego , że m sungow ie  łow ią 
sim bę. L udzie b o ją  się , że b ó g  p rzy ślę  tu  zarazę  
N ie  chcą  łow ić  sim bę. Sim ba k ró l dżungli, p a t  
z  w ie lką  g łow ą, sim ba s tra szny . M sungow ie  zam y
k a ć  sim bę do  k la tk i. To b y ć  g rzech , w ie lk i g rzech . 
L udzie n ie  chcieć , ludz ie  s ię  bać.

B lada tw a rz  K aste ra  s ta ła  s ię  z upełn ie  szara . W y- 
'  g lądał stra szn ie .

—  J a  w as  n a u cz y ę  buntrri- Ś m ierdzące  drabłjy! —  
Ąyfcngt- wścfefełe, —  %  w as n a u c z ę - fp s ^ p to g d ^ '*
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Obóz pracy 
ula ezarnegieldziarzy
KRABÓW (WW) Rynek krakow. 

łki, a w  szczególności miejsce pod 
Sukiennicami, od czasów okupacji 
niemieckiej stal się punktem zbor
nym dla różnego rodzaju nielegal
nych handlarzy, przede wszystkim 
dis przestępców dewizowych.

Okupant nie reagował niemal w 
upelności na siedlisko „czarnej 

giełdy"
Ostatnio Krakowska Delegatura

Komisji Specjalnej przystąpiła e- 
nergicznie do likwidacji owego nie
zdrowego zjawiska, kierując wszyst- 
kch  przestępców, bądź za handel 
dolarami, bądź zlotem, czy też za 
uporczywy wstręt do pracy — do 
obozu pracy przymusowej w Milę
cinie.

Znaleźli sie tąm m- i- Wlądyfcław 
Rams, Jan Czech i Jan Leja, od 
1945 r. do lipca br. nie posiadający 
żądnego stałego miejsca pracy i nie 
mogący się wykązać określonym 
źródłem utrzymania, znani jednak z 
urządzania pod Sukiennicami, a- 
waptur w stanie pijanym i zacze
piania przechodniów natrętnymi o- 
ięrtąmi „kupić — sprzedać”.

Może obóz pracy w Milęcinie na
uczy wymienionych właściwego 
stosunku do pracy i społeczeństwa?

miar mostu na Zabłocili
KRAKÓW (W W). Krakowska 

Straż Pożarna zaalarmowana zos
tała. w  godzinach wieczornych po
żarem drewnianego filaru mostu 
kolejowego w Krakowie-Zabloeiu.

Według opinii rzeczoznawców 
pożar rozprzestrzeniający się stop
niowo w przeciągu czterech dni, 
'powodowany został zapaleniem się 
gazu, uehodzaeego z pękniętego ga
zociągu, t a  skutek (ękier od spa
warki mechanicznej używanej przy 
montowaniu żelaznej '-onztłukoji 
mostu.

Pożar zlikwidowano

Czarny dzień
Kin nielegalnych gerbatz1/

KRAKÓW (WJ>. Od czasów oku
pacji niemieckiej, w niektórych 
garbarniach państwowych pokutuje 
szkodnictwo gospodarcze, polegają
ce na nielegalnym wyrobie skór 
prywatnych, przez robotników gar- 
berni przy użyciu narzędzi i che- 
mikalii garbarń państwowyeh-

Proceder ten, z powodzeniem u- 
prawieny byl w Garbarni Państwo
wej Nr 3 „Broko” w Krakowie. Do- 
ł tą r '-w e  przeważnie przez rzeźni, 
ko-. 4 Piasków Wielkich k Krako
wa skóry surowe, ezeato w ilości 
przekraczającej 10 proc, przyjmo* 
wanej równocześnie partii skór 
państwowych, przechodziły przez 9 
brygad robotniczych aż do wykań- 
ezaini, Skąd w  porozumieniu ze 
't raża  fabryczną jako skóry wy- 
earbowane opuszczały fabrykę do
palać się do rąk paserów z Ludwi- 
nowa. zamieszkałych w najbliższej 
okolicy garbarni.

Cześć nałogi fabrycznej ponadto 
korzystała z maszyn garbarskich 
uhrrtyoh poza terenem fabryki w 
rń‘ n,vęh pomieszczeniach, gdzie wy
kańczano wynoszone z garbarni 
skóry w stanie mokrym.

Na skutek akcji Krakowskiej De- 
■osatiiry Komisji Specjalnej, w 
wiezieniu osadzone ogółem 34 o- 
sohv. zarówno spośród za|o?i re> 
botniczej, jak i całą Rade Zakła
dową. właścicieli prywatnych ma
ss yn i pagerów.

Przvk’adne ukaranie w. wym. I 
>wd?ęnie Ich w obozie pracy przy- 
musowej stanowić będzie przestro
gą dla aałóg innych Garbarń Pań- 
•wewyeh w których podobne n#d- 

użycia miały dotychczas miejsce.

Tatry pod znakiem wczasów
Rolno jest w górach

Kolonie, wycieczki, wczasy. P< 
zakopiańskich ulicach przebiegaj,, 
bez przerwy samochody i autobusy . 
napełnione po brzegi młodzieżą u -  
dającą się w różnych kierunkach., 
Przed biurem PTT gromadzą się 
codziennie rano grupy turystów, i 
któró pod wodzą przewodników idą ] 
w  góry. Przed kolejką linową a ra
czej jej budynkiem w Kuźnicach 
■ rów grupy wycieczek zbiorowych

grupki turystów czekają na od- 
izd wagoników.
Słońce praży jakby chcialo nadro 

ić stracone dni niepogody. Na Ka
sprowym siedzi jeden z przewodni
ków PTT z opaską „Informator” i 
udziela wskazówek wyruszającym 
na wycieczki grupom. W kierunku 
Swinicy ciągną cale procesje ludzi 
i  jak twierdzą wtajemniczeni nie
długo trzeba będzie ustawić naprze 
łęczach ludzi kierujących ruchem 
bo inaczej powstaną zatory. Mówi 
się nawet w Zakopanem że Swinica 
ma już tyiko 2308 m. bo ją liczne 
wycieczki o cały metr zdeptały. 

PTT prowadzi bez przerwy znako 
<anie szlaków tatrzańskich, by u- 

chronić turystów od zbłądzenia, któ 
w górach tak często pociąga za 
tą wypadki. Znakowanie to połą- 
tne z dużym nakładem pieniędzy 
wysiłków nie znajduje . niestety 

zrozumienia wśród szerokich rzesz 
nowicjuszy turystyki, którzy nie 
zdają sobie sprawy z wartości zna
ku dla nieznająeego dobrze drogi 
turysty. Pewnego dnia ekipa znaku 
jąca pewien popularny szlak wyko
nała już swą robotę I wieczorem, 
kontrolując jeszcze raz czy wszyst
kie znaki są wyraźne i dobrze umie 
szczone, wracała tą samą drogą do 
domu. Jakież było jednak jej zdzi
wienie kiedy zauważyła że więk
szość znaków jest zamazana naumy 
ślnie. Całodzienną robota przepąjilą, 
trzeba znakować od nowa. Jakiś tu
rysta przechodząc w niedługi czas 
po znakujących zamazał naumy

Jtowe ftlopofy starego Mraftarpa
światła i cienie asfaltowej ulicy

Niewielu z mieszkańców Krakowa 
wie o tyrn, jak niełatwy jest dojazd 
Ulicami z Piaszowa do Krakowa. 
Wiedzą o tym jednak dobrze miesz
kańcy Piaszowa, zwłaszcza ci, któ
rzy dochodzą do praęy do Krokowa, 
robotnjcy, pracownicy ząklądów 
miejgkieh i wielu innych. Piaszów 
jest prawie, że odcięty od Krakowa- 
Granica nasypu torów kolejowych 
z nieprawdopodobnie niskimi Prze
jazdami pod torem za dworcem pta- 
szowskim, uniemożliwia komunika
cję od tej strony Piaszowa.

jedyną tętnicą więżącą miasto Z 
tą robotniczą dzielnicą jest ulica 
Płąszowska, którą Zarząd Miejski 
pokrywa obecnie nawierzchnią porfi 
rową. Jest to niewątpliwie słuszna 
i bardzo potrzebna inwestycja tym 
więeej, że wszystkie ulice w Płaszo- 
wio są godne pożałowania i w za- 
opuszczeniu przypominają deszczo
wą porą trzęsawisko.

Budowa głównej arterii była przez 
mieszkańców Piaszowa oczekiwana 
od dawna- Pochłonie ona sporo kosz 
tów ale wydatek ten jest najzupeł
niej eotowy, słuszny i gwałtownie po 
irzębny- Z pewnością w przyszłości 
(sądzimy, ŻC niedługiej) Piaszów ao 
czeka się naprawy innych ulic. Każ 
da z nich będzie muslała otrzymać 
pełne uzbrojenie to jest przeprowa
dzenie kanalizacji i przewodów wo
dociągowych, tak, aby raz położona 
nawierzchnia nie musiała być kosz
tem nowych wydatków zrywana dla 
przeprowadzenia tych podstawo
wych robót.

Mieszkańcy Piaszowa, robotnicy 
Piaszowa będą niezmiernie wdzięcz 
ni Zarządowi Miasta za te inwesty
cje, tak jak są wdzięczni za budowa 
nic trwalej ulicy płaszowskiej.

Niepodobną do Pąszowsklei iest 
dzielnica w okolicy Błoń Asfalt alei 
Krasińskiego, asfalt deptaku i alei 3 
Maja dale wrażane oowoezasnośei, 

(komfortu i wygody, a  co w  tym 
idzie dużej troski Zarządu Miasta oj 
tę ea*«ć Krakowa.

1 Na alei Focha wiodącej w stronę

ślnie świeżą jeszcze farbę
Takich wypadków byio już w Ta. 

trach kilka i nie wiadomo c?y 
sprawcami kieruje bezgraniozna głu 
pota czy złośliwość.

Nowicjusze turystyki i wycieczki 
odwiedzają tłumnie Kasprowy i 
Swinicę, mało kto jednak wybiera 

przepiękne Tatry Zachodnie 
zapominając jakby o nich Czerwo- 

Wierchy i Chochołowska są pra- 
; nieodwiedzane mimo, ża wy

cieczkowo na tych szlakach są rów 
nie interesujące. Może tobrakschro 
niską odstrasza ludzi od wycieczek 

te strony? Nie wiem, jeśli lak to 
ledlugo tep brak zniknie be w dniu 

jubileuszu PTT zostanie otwarte no 
we schronisko ną Ornaku w doi.
Kościeliskiej.

Jubileusz PTT' ma swój wpływ 
ną Zakopane. Gorączkowe przygate 
wania do tej uroezyatości nad którą 
ohjąl protektorat Prezydent R P 
Bolesław Bierut dobiegają końca. 
Gorączkowo pracuje się też w Ja-

Robotnicy fundują stypendia
dla robołmków

KRAKÓW (k) Pracownicy fabry
ki czekolady „Społem” w Krakowie 
podczas obchodu czwartej rocznicy 
Manifeslu Lipcowego ufundowali 
wspólnie z dyrekcję zakładu Jedno 
stypendium dla członka załogi fa
bryki,które umożliwi mu kontynu- 
owapie studiów wyższych- Proiek 
ten wysunięty i opracowany przez 
Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu 
Spożywczego Oddział w Krakowie 
pozwala n» rozszerzanie akci' ' t y  
pendialnej na inne zakłady. Jest on 
równoczęśn'e dowodem wysokiej 
świadomości obywatelśkiei załogi 
fabrycznej.

Pracownicy fabryki czekolady

Rudawy wre praca Kilka kotłów z 
asfaltem, brygada robotników, ma
szyna do gotowanie masy asfalto
wej stanowią ekipę roboczą, która 
pokrywą szeroką jezdnie alei trwałą 
nawierzchnią asfaltową- 

Alęja prowadzi jak strzelił w stro 
nę wałów Rudawy, ale nagle w peb 
liżu dawnego boiska Juvenii urywa 
się niespodzianie i ginie w trawie 
błoń.

Czv wspaniała ulica budowana 
sporym nakładem wysiłku i kosz
tów będzie ślepo zakończona? Czy 
Rudawa będzie jej ostateczną grani
eą?

Daleko idące plany Wydziału Bu 
dawniotwa Zarządu Miejskiego roz
wiązują zagadkę. Aleją Focha łą
czyć sio będzie w przyszłości z uli- 
cą Królowej Jadwigi i będzie ważną 
arterią więżącą miasto w Wolą Ju- 
stowską.

Nawierzchnia alej Focha będzie 
ukończona w bieżącym roku. Trzystu 
metrowy odcinek, ledwo zaimąozo-

Obowiązek uwidaczniani? cen 
spoczywa również na krawcach
: KRAKÓW (kom) -  Zgodnie z 
zarządzeniem Ministra Przemyślu 
i Handlu Wołewódaka Komisie e#n 
nikowa zarządza aby pracownie
krawieckie:

e) wymieniły na ich szyldaoh ka< 
tegor'e, do której zostały zaliczone 
przez władze przemysłowe,

b) wywiesiły stawki ustalonych 
przez komisje cennikowe wynagro, 
dzeń za wykonanie poszczególnych 
rodzajów odzieży.

W ńracowniach posiadających 
okna wystawowe winny one być 

i w nieh wywłasione; w pracowniach 
nic posiądeiąęych okien wystaweii 
wych należy wywiesić stawki obok! 
lustra, w którym klionc* owntojgj 
wykonanie odzieży

radzi się 
badania. Odkryte jąk dotyehesas 
•zęści groty pozwalają przypusz

czać, że dalszy ciąg badań da cieka- 
wyniki. Jaskinia Kalacka jest 

jednak zamknięta na razie dla sze
rokiej publiczności Jak długo po
trwają jeszcze prace w grocie nie
wiadomo — jaskinie kryją w sobie
niespodzianki-

Na drogąch wycieczkowych Prze
waża iplgdzięż, wśród nieb często 
przewijają się grupy dzieci polskich 
z Francji i Ęelgli, które spędzają 
swe wekacje w Polsce

W trzech domach rozmieszczono 
dzieci z emigracji razem z dziećmi 
z polski. Już w pierwszych dniach 
zatarły się różnice migdzy nimi 1 
tylko od czasy do ozeZU w Chwilach 
wyjątkowych słyszy «ie nagle słowa 
frąpenzkie, padąjąęe z ust dzieci, 
ktń>« częsta n>e znajda słów » -  
chwytu w języku pjczystypi na o- 
kreślenie piękna ziemi polskiej.

„Społem" fundujgr stypendium 
wzywają równocześnie do wspóJza 
wodnlctwa w tej akcji załogi '  
bryk A- Piasecki, „Kryształ", 
chard” i ,,Hel|&'’ oraz wszystkie in
ne fabryki, które zeęhcą wziąć u- 
dział w łańcuchu stypendialnym.

Spodziewamy sję, że szlachetną 
imojątywo robotników „Społemow
skiej” fabryki, którzy w tęp sposób 
obcą ułatwić towarzyszów* pracy 
spośród swej załogi osiągnięcie ą- 
wansu społecznego przez ukończę, 
nią Stuków iin«weriyteckiełv spo* 
tka się z szerokim oddźwiękiem na 
lecenie innych zakładów pracy

ny na razie ścieżkami wydeptanymi 
prze? przechodniów poczeka jeszcze 
na swoja kolejkę- Mieszkańcy Woli 
nie będą więc na razie korzystać ? 
asfaltowej wygody, ale dzięki niej 
znikną tumany kurzu, które dotyefi 
czas zwiewał z jej powierzchni wiatr 
na trawnik błoń, miejsce wypoczyn
ku niedzielnego dla tysięcy ludzi.

Jest ta  również słuszna inwesty
cja, ehoć istnieje pewien pozdżwięk 
miedzy planowaniem na tym odcin
ku a palącymi potrzebami w innych 
punktach miasta- Jeżeli sie weźmie 
pod uwagę, że przed wojną zaledwie 
25 procent ulic miasto odpowiadało 
warunkom a po powiększeniu gra
nic miasto liczbą ich zmalałą do 13 
procent, łatwo zrozumieć, że liczba 
Ulic wymagającą gruntownej napra 
wymusiałą się zwiększyć niepo
miernie-

Daisiajszy Zarząd Miast# w przeei 
wieństwie do lat przedwojennych 
ma duże zasługi wobec klasy robot 
nic?«j. Budową Unii tramwajowej 
na Grzegórzkach aż do Zieleniew
skiego, przebudowa ulic Grzegorzec 
kiej, Płaszowskiej i  innych, szereg 
wspaniałych placówek zdrowia i  spo 
leeznych, szkól na terenie miasta i 
przedmieściach, to sukcesy, które są 
równocześnie dowodem słusznej poli 
tyki Zarządu Miasto uwzględniają
cej w  pierwszym rzędzie potrzeby 
świata pracy.

Dlatego też aleja Focha, która so 
stała pieco „przedobnona” w piane 
waniu robót, z pewnością nie pozwo 
Ii upomnieć o potrzebach innych 
dzielnic, które w pełni zasługują na 
troskliwą pomoc w inwestycjach ze 
względu na liczebność mieszkańców 
i charakter klasowy dzielnicy.

Wierzymy, że w planowaniu robót 
na najbliższą przyszłość potrzeby 
tyeh dzielnic będą uwzględnione w 
pierwszym rzędzie. Będzie to słusz
ne rekompensata za macosze trak 
łowanie robotniczych dzielnic i ich 
spraw przez prąedwoienne ezynnikł

Księga zażalaii
Do księgi pamiątkowej 

P.K.8.
F.K-S spisuje się coraz lepiej 

Trsebs przyznać że obakiga na lial* 
jest coraz dokładniejsza i sumien
niejsza, ale niestety tylko ze strony 
najniższych funkcjonariuszy taj to 
stytucji ba tam w  górze jakoś coś 
ciągle nie grą. Ma się chwilami wra 
zenie że zapomniano o istnieniu naj 
ważniejszej dla PKS-u osoby „pas? 
żera" stąd różne, czasem I błache 
ale nieporozumienia-

Jechałem przed kilku dniami » 
Krakowa do Zakopanego, moja duz“ 
walizka nie bardzo miała Się g4»‘ 
pomieścić we wnętrzu zapchanego 
autobusu i wg. przepisów powinna 
Odbyć podróż ha dachu samochodu 
ggodziiem się |ja to, z tym jednak 
zastrzeżeniem, że walizka będzie 
przykryta i zabezpieczona od desz
czu (padał deszcz). Autobus jednak 
nie był zaopatrzony w „plandekę 
czyli po polsku mówiąc płótno 
ochronne. Trzeba było dopiero róż
nych interwencyj. ąby zgodzono siś 
zabrać walizkę do środka wozu

Zasadniczo głupstwo, powie ktoś 
I  słusznie. Ą jednak jagi tu czyje- 
duże niedbalstwo. Nie dalej jąkpói 
roku temu Ministerstwo Komunika
cji dysponowało większą ilością 
płacht namiotowych, któro zostały 
rozsprzedane po 700 zł za sztukę 
Można więc byłe bez wielkiego tru
du zaopatrzyć wszystkie .-amochod' 
PKS w płachty ochronne dla baga 
Źu. Jak się zorientowałem około 8',' 
proc autobusów niestety nie me 
płacht ochronnych. Jeszcze >az po 
wtorąam głupstwo. Ale czy życie 
nasze nie składa się z takich 
„głupstw”?

LAK

Nswe czasopismo
„Ochrona zabytków”
KRAKÓW (JM) -  Ukazał sję jiu  

pierwszy numer w ychodzącej " 
Krakowie pod redakcją konserwąto 
r» wojewódzkiego dra Dutkiewicz* 
ejasopismą „Ochrona zabytków

jjeszyt inaugurącyjny ohojmu”  
artykuły fachowe wybitnych wew 
nów zabytków, prof. dra Zaehwątr 
wieża, prof. dra Lorentza, inż. «cli 
Bukowskiego, prof. J. Remorą oig» 

| ogólnopolska kronikę aktualną'

Wszystkie artykuły mają w żako1’ 
czeniu podane streszczenie w języku 
francuskim.

W stowje wstępnym Prof- Stani
sław Lorentz stwierdza, że ,,©ehr° 
na zabytków” będzie pismem pfł*' 
znaczonym nie tylko dlą speęjali 
stów, olo i dla najszerszych rjes» 
miłośników zabytków, a redokejs 
starać sją będzie o to. 8by wssystki* 
zagadnienia przedstawione zostały 
w sposób prosty, przejrzysty i zroró 
miały.

leszcze c impnicia'
W usupafcieniu naszego spr»v'* 

zdania z otwarcia ampulczar.* 1 
świetlny przy fabryce farm""'-1' 
tycznej A Wander w Krakowie pĄ 

'  dajemy, że otwarcia ampułczctfl 
dokonał naczelny dyrektor Zjedflf 
czenia Przemysłu Farmaceutyczni 
go mgr. Gumulka a otwarcia 
tlicy przedstawiciel Zarządu Gl° 
wnego Zw. Zaw. Prac Di7om’’cl 
Chemicznego ob. Dreżdl

Komunikat
Zw. h W io żn iis  " o l i t i c i i i , .
Prezes Okręgu Krakowskiego 

skiege Związku b Więźniów F* , 
tyeznych, dr Witold 8ien'eki. 
począł z dniem 1 sierpnia 19# ' ,  
dnomiesięczny urlop wypocłJ'*'^, 
wy- w  powyższym czasie ”a3t^p, 
je go więeprezęs Okręgu 
ób. StM tyaw Priybyw  nłe**®^ 
woda krakowsk*
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Zakończenie szkolenia w
WODOCIACACH MIEJSKICH

KRAKÓW, (yl) — W Wodociągach 
Miejskich na Bielanach odbyło się 
ostatnio uroczyste zakończenie kur
su szkolenia marksistowskiego, zor
ganizowanego przez zakładowe korni 
tety PPS i PPR. Prograni kursu, któ 
ty  obejmował podstawy teoretyczne 
naukowego socjalizmu, historię ru- 
ehu robotniczego oraz aktualne zaga 
dnienia polityczne ukończyło 81 
członków obu partyj.

Po zagajeniu zebrania przez kie
rownika kursu tow. Knapczyka re
ferat o znaczeniu szkolenia w par
tiach marksistowskich wygłosił se
kretarz Miejskiego Komitetu PPS 
Iow. Nagwizda. Następnie przemó
wienia wygłosili: przedstaw. PPR 
tow. Rudzik, dyr. Orzelski, tow.
Stręk i przewodniczący Rady Zakła 
dowej tow. Kowal. W imieniu kurdjidów  Woj. Zakład 
aistów glos zabrał tow. Kowalówka dziecj, przeważnie

K o l o n i e , , -  k o l o n i e . . .
900 dzieci inwalidów bawi w górach i nad morzem

dziękując wykładowcom i organiza 
torom kursu oraz podkreślając zna
czenie uświadomienia klasy robotni 
czej jako lednego z warunków przy 
śpieszenia marszu ku socjalizmowi.

Rozdaniem świadectw ukończenia 
szkolenia międzypartyjnego i odśpie 
waniem hymnów robotniczych 
kończono zebranie.

KRAKÓW (al) — Troska o młode 
pokolenie nic jest dz'siaj niezy: 
monopolem. Niemal każdy związek 
każda organizacja, bądź na s 
odcinku pracy, bądź w ramach akcji 
specjalnej zajmuje się młodymi o- 

Dlatego też nic ma pra- 
wie dzisiaj gminy, aby nie biwako
wała jakaś kolonia, czy obóz wypo
czynkowi-, lub harcerski.

Zw. Inwalidów Wojennych RP ma 
o kogo dbać już choćby z samego 
urzędu- A że prócz tego, nazw'jmy 
go tak. obowiązku Związkiem kieru
je coś jeszcze, więc na tegorocznych 
wakacjach bawi kilkaset dzieci, wy
słanych przez Związek.

Już trzeci rok na przedmieściu N- 
Targu, w pięknie położonej dzielni 
cy mieść' się Zakład Opiekuńczy, 
pracujący pod patronatem Zw. Inwa 

diowuie 100 
wojęnnycii. 

Chłopcy w wieku od 8 do 14 lat u- 
częszczaią do miejscowej szkoły 
powszechnej, a kilku starszych che* 
dz< do szkół średnich-

Obecnie są wakacje i cały Zakład 
spakowawszy lary i penaty wyje
chał nad polskie morze, do Jastrzę
biej Góry.. Na miejsce chłopców

przybyła jednak natychmiast kolonia 
dzieci inwalidzkich, w wieku szkoły 
powszechnej, aby tu u stóp Tatr 
spędzić lato, 400 dzieci, w dwóch 
turnusach, z okręgów centralnych 
zjechało do N- Targu i pouieważ po
goda sprzyja korzystają o»c w pełni 

: świeżego pow'etrza.
Dzieci krakowskich inwalidów 

spędzają wakacje na drugim „koń

cu" Rzeczypospolitej, nad morzem, 
w Jastrzębiej Górze, albo w okobęy 
Warszawy, albo wreszcie na Zie
miach Odzyskauyoli, w Karpaczu.

Wakacie się skończą szybko- To 
prawda. Ale dzieci powrócą z nich 
opalone, zdrowe pełne ochoty do 
nauki, kio uczyć muszą s 'ę  dziś 
wszyscy, zwłaszcza młodzi i naj
młodsi.

Bukowno -  „p łu ca  Zag łębia"
OLKUSZ (jk) — Bukowno 

(k. Olkusza), to miejscowość letni
skowa, znana dobrze mieszkańcom 
Zagłębia krakowskiego i Dąbrow
skiego. Między wieloma innymi ko
loniami, spędzają tutaj również wa 
kacje dzieci Związku Zaw. Przem. 
Cementowego. W pierwszym tumu 
sie, który zakończono w końcu lipca 
z kolonii korzystały dzieci pracowni 
ków cementowni „Grodziec", obecnie 
przyjechał drugi turnus, złożony z 
dzieci pracowników cementowni „Sa 
tura”.

Kolonia mieści się w pięknej, lu
ksusowo urządzonej wilU. Dzieci są 
doskonale odżywiane, znajdują się

III Wojewódzki Zjazd
Uczestników Walki Zbroinej 

w Krakowie
KRAKÓW (m). — W niedziele 

dnia 8 bm, rozpoczną się w  Krako
wie uroczystości związane z III woje 
wódzkim zjazdem Związku Uczestni 
ków Walki Zbrojnej o  Niepodle
głość i Demokrację.

Otwarcie Zjazdu nastąpi na Wa
welu na dziedzińcu arkadowym o 
godzinie 9. Po przemówieniach powi 
talnych przedstawicieli władz i 
wojska oraz partyj politycznych i 
społeczeństwa nastąpi dekoracja b. 
partyzantów j działaczy konspiracyj 
łupeh Krzyżami Partyzanckimi j  in
nymi odznaczeniami,

Z Wawelu uczestnicy zjazdu uda- 
dae ale w pochodzie do Grobu Nie
znanego Żołnierza i do mogiły żoł
nierzy radzieckich pod Barbakan 
gdzie po złożeniu wieńców nastąpi 
defilada.

„Kochana babcia" z Filadelfii
Jak Kaflel podszenł Kotla i co z lego w ynikło

Po południu o godz. 14 
akie) Rady Narodowej 
sie obrady zjazdu.

y sali Miej

N. SĄCZ (r. m ) Po długich latach 
milczenia niejaka Balbina Kufel w 
Filadelfii przypomniała sobie swe
go wnuczka Jana Kufla w Nowym 
Sączu, któremu wysiała w odstę
pach miesięcznych 8 paczek używa
nej garderoby. Paczki te zamiast oo 
„kochanego wnuczka" doręczone a> 
stały przez nowosądecka pocztę nie 
jakiemu Janowi Kaflowi, również 
zamieszkałemu w Nowym Sączu, 
lecz przy innej ulicy, który podał 

autentycznego Kufla i tak da 
leko się posunął w tej mistyfikac),, 
że nawet nawiązał korespondencję 
pocztowa z „kochaną babcią", done- 

a swoim powodzeniu w kra 
ju" itd. i że córeczka i synek tj. pra 
wnuczęta mają w najbliższej przy
szłości przystąpić do św. Komunii i 
brak im do uczestniczenia w tej u- 
roczystości odświętnych ubranek o 

.kochaną prababcię” bardzo 
proszą „Kochana prababcia" nie
zwłocznie zadość uczyniła prośbom 
pra wnucząt.

I tak Kafel ze swoim fikcyjnym 
potomstwem odgrywałby dałej rolę 
.kochanego wnuka", gdyby w to pe 

wnego pięknego poranku nie wmie
szała się, już tym razem autentyes- 

matka. autentycznego Kufle, za
mieszkała poza Sączem, która przy 
jechała do sy»ą z  wyrzutami, że n»

powiadomił ją o otrzymaniu z Amt 
ryki 8 paczek, o czym powiadamia 
ją jej matka z Filadelfii.

Po nitce do kłębka wyszjo na jaw 
że Kafel orientując się w sytuacji 
rodzinnej 1 jego dzieci podszył się 
pod jego nazwisko przy odbieraniu 
paczek amerykańskich z urzędu po 
cztowego.

Gros wolnego czasu dzieci spędza 
ją na plaży, używając kąpieli, Uraą 
daając gry i  zabawy. Oczywiście hu 
mor i apetyt im dopisuje, są opalo

Dzień na zabawach, suto przetka
nymi posiłkami (5 razy dnia) mija 
szybko, Ale ponieważ wieczory są 
najprzyjemniejsze — wspólne pieśni 
przy ognisku — więc nikt nie żału
je dnia. Zraaztą „dziś jest także 
dzień, słońce przygrzewa, szemrzą- 
cy wesoło strumyk zachęca do kąpie 
li, są gry i zabawy, a nade wszystko 
panuje śliczna pogoda, więc dzieci 
żyją dniem dzisiejszym. Dopiero gdy 
miesiąc dobiega końca z żalem my
ślą dlaczego tak „krótko”.

Ale prędko pocieszają się. 
minie jak z bicza strzeli) i znowu 
dzieci spotkają się na wakacjach s 
Bukownie.

Nowy ośrodek zdrowia w Skalo
Olkusz. (IK) -  W Skale k. Ojco

wa został otwarty Ośrodek Zdrowia, 
prowadzony przez dr. Wanatowicaa. 
Nowa lecznica (stacja opieki nad 
matką i dzieckiem, choroby w 
rycinę, skórne, jaglica itp.) wpłynie 
dodatnio na polepszenie zdrowotno, 
ści wśród tamtejszej ludności, któ
ra korzystać będzie z porad bezpla- 

Przy Ośrodku zatrudniona jest

I Kebylt-Cródek 
ośrodkiem żeglarskim

NOWY SĄCZ Cje) — W źggu 1.8 
br. rozpoczyna się w Ośrodku Że
glarskim Kobyle-Gródek drugi kurs 
żeglarski prowadzony przez kmdr. 
Wysocluego. Warunki kwaterunkowe 
i żywnościowe na kursją bardzo do. 
bre. Koszt pobytu ok. 5 (Mg) »ł

Gmina Kobyle-Gródek posiada 
wszelkie warunki, oy w niedługim 
czasie stać się wielkim i rueh.iwym 
ośrokiem żeglarskim, w którym co
rocznie szkoliłyby się liczne zastępy 
instruktorów i aktywistów Ligi Mm 
skiej. Zarząd Gminy zrozumiał ( do 

roję nadbrzeżne połażenie, a 
przez odpowiednie nasHwiome stwo 
raty) dogodne warunld dla propago 
wania i pielęgnowania idei morskiej, 
zwłaszcza wśród młodzieży.

Ostatnio staraniem tamtejszego 
Oddziału I.. M. przystąpiono de ar- 
ganizacji filii Klubu Żegląrekięgó 
„Szkwał", który ma na celu m, i* 
roibudowę pnystanj, zaopatrzeń'!
jej « i t.d.

Kto ponosi winę 
za śm erć dziecka?

KRAKÓW («|) -  W związku z 
tragiczną śmiercią dziecka ukąszo
nego praez żmiję, któremu na czas 
nie zrobiono zastrzyku surowi*? — 
krakowskie władze prokuratorskie 
prowadzą dochodzenie, celem usta
lenia kto ponosi wjnę nie zastoso
wania zastrzyku surowicy we wła
ściwym czasie.

W wyniku tych machinacji Kafel 
znalazł się przed Sądem Okręgowym 
w Sączu na rozprawie karnej zaatą 
piony przez adwokata Cwikowskts- 
go, który dla zaspokojenia roszczeń 
autentycznego Kufla oferował kw o-, • . c, • .
tę 80.000 zł. Rozprawa została odro ™wnle* higienistkę, 
czona, budząc zrozumiałe załntere- W najbliższym czasie otwarty be
sowanie.. |dzie Ośrodek w Ogrodzieńcu.

Pierwszy zlot żeglarski
nad Jeziorem Rożnowskim

N. SĄCZ (r.m). — W Zbyszye; 
•nad Jeziorem Rożnowskim odbył się 
pierwszy zlot obozów żeglarskich. 
W zlocie wzięły udział: obóz żcglar 
ski akademicki (AZM i AZO), Klub 
Żeglarski „Szkwat" z ośrodka szko- 
Heniowego L. M. z Krakowa i trzecia

idna drużyna harcerska z Nowego

Muzea i wystawy wrocławskie

iSącza w łącznej liczbie 95 uczestni
ków.

Po uroczystym nabożeństwie na
stąpiło poświęcenie nowego sprzętu 
i bandery klubu „Szkwat", Po Po
łudniu wszystkie żaglówk' wraz z 
załogą wzięły udział w pokazie or
ganizowanym w ramach obchodu 
święta PKWN, organizowanym przez 

icowy komitet w Kobylu-Grpd’

Węgiel na zimę
iilMi nici Simiiu li utył

KATOWICE (kom). -  Okręgowa 
Komiaja Związków Zawodowych 
waywa Zarządy Okrąg. Oddalały i 
Rady Zakładowe do zttopatrzems 
pracowników w miesiącach sierpniu 
i wrześniu w węgiel kredytowany 
przez dyrekcje zakładów pracy tak 
państwowych, spóldaielcaych jak i 
prywatnych, a to w związku g zale
ceniem K.C.Z.Z. kredytowego dostar 
czenja pracownikom węgla. Okręg. 
Komisja Zw. Zawód, nie będaie in.

-weniowala w miesiącach zimo-
’ch w wypadkach trudności tran

sportowych.
Polecamy zaopatrywać się w we- 
el w Państwowych Składach Fa- 
w, Kraków, ul. Składowa 3, Jak

również Zabłocie 9.
Cena węgla od 1 tony wzwyż 

3.200 zt za tonę loco skład.

Wycieczki przybywające na W.Z- 
0. zwiedzają również masowo W.v' 
stawy i Muzea wrocławskie, zapo
znając się z dziełami sztuki pląs* 
toczpei. przeszłością Polski na Zic 
•niacli Odzyskanych oraz dorobkiem 
haszei nauki.

i Hlstr

OKZZ organizuje 
szeroką akcie pomocy dzieciom

KRAKÓW (kom) Celem przepro 
Radzenia w Polsce szeroko zakrój o 
Mh«j akcji mającej na cełu zebra
nie środków pieniężnych 1 w natu- 
toc dla zapewnienia pomocy dzie
ciom, młodzieży, kobietom w ciąży 
’ matkom karmiącym Prezydium 
Okręgowej Komisji Związków Za- 
*odowych w Krakowie organizuje 
^branie w dniu 8 bm. o godz. 18 w 

MRN, na którym wyłoni »ię
*ój Kom. Apelu Organizacji Na- 
todów Zjednoczonych Pomocy Dzie 
ciem.

żebranie powyższe odbędzie się 
“toy udziale przedstawicieli Władz 
**h»twowych i Samorządowych, In 

Społecznych, ster gospodar-
T^ch. lokalnych Organizacji Żydów 
*  Polsce o-- cji Władz
'•Np i yi|

Miejskie Muzeui 
zuje dokumenty polskości Wrocłn': 
wia przeszłości oraz dzieje jego re J  
poionlzacli od r, 1945-

Muzeum Państwowe swym dzia- 
łem prehistorycznym oraz dokumen
talni z okresu piastowskiego jest 
jak naiśdślei ideowo związane z sa* 
ią Wystawy Problemowej mówiącej- 
że byliśmy na tuj ziemi od tys'ącv 
lat. Wystawa sztuki średniowiecz
nej ukazuje kulturę polską na tych 
ziemiach w wiekach średnich.

Galeria obrazów z XVIII i XIX 
wieku zapoznajc zwiedzających z 
dziełami wielkich malarzy polskich, 

ę wielkich mistrzów kontynuują 
!'emiaeh Odzyskanych plastycy 

Polski Współczesnej- Obok dział 
plastyków na WZO z dorobkiem 
plastyków Ziem Odzyskauyoli zupo- 
znajemy się na Wysławię plastyki 
okręgów Z. O. na ul. (jfiar Oświę
cimskich. Dzieje Wolska Polskiego 
ukazuje Muzeum Wojska Polskiego. 
Trzy Muzea wrocławskie oraz W y 

s Plastyków zwiedzane są 
przez dziesiątki tysięcy osób z ca
łego kraju-

Ostatnio otworzono Wystawę do
robku wyższych uczelni Wrocławia 

: Uniwersytetu, 'Politechniki 1

[Wyższej Szkoły Handlowej. W dniu 
[3| lipca Ossolineum otworzyło w 
gmachu przy ul. Szewskie) 37 Wy
stawę rekop'»ów, starodruków, dy
plomów i wydawnictw oraz Wyst.T 
wę „Dzieje języka polskiego na Ślą
sku"'

Trzy nowe Wystawy ukazujące 
dorobek nauki polskiej na Ziemiach 
Odzyskanych odegrają doniosłą ro*. 
lę w czasie Kongresu Intelektualis
tów, który odbędzie się w sierpniu 
we Wrocławiu.

Mimo słabego wiatru pokaz wy
pad! imponująco.

Należy nadmienić, że w uroczysto, 
ściach wzięli udział p'erwsj żeglą’ 

— leśnicy, członkowie Koła 
ZZPI. i PD, którzy obecnie przecho 
dzą przeszkolenie w ośrodku L. M.

IIIIIO  harcerzy katowickich 
w Nawojowej

N, SĄCZ (rm) ■= Do Nawojowej 
pow, nowosądeck* przybył hufłte 

rski z Katowic liczący Iflfln 
osób, który rozbił namioty w malo
wniczej dolinie Kamien'cv (dopł?W 
Dunajca). Piękna słoneczna pogoda 
umożliwia młodzieży zrealizowanie 
programu wyulecakowągo oras wy
konanych aamierzeń w ramach -,SP".

Niecodzienne zawody piłkarskie

R A D I O

5. SIERPNIA 1918 R.
5,00 „Pobudką muzyczna"; 6,30 

Muzyka poranna; 11,57 Sygnał cza
su i hejnał; 14,30 Koncert życzeń; 
15,00 Wiadomości Polski Południo
wej; 15,30 „Trzy świnki" — audy
cja muzyczna dla dzieci młodszych; 
16,30 „Ulubione melodie"; 17,00 
Muzyka symfoniczna ;17,30 Odczyt
dr. Józefa Sieradzkiego p. t. „Fry
deryk Engels"; 18.00 „Mówi Wysta 
wa Ziem Odzyskanych"; 18,10 „Dla 
każdego coś miłego”; 20,00 „Apollo 

irsa” — słuchowisko.

KHAKOW (P) Staraniem RKS
Legia rozegrano na boisku stadionu
miejskiego oryginalne sawedy pił
karskie, t. zw. turniej slódemkowy 

udziałem drużyn! KS Craooyia, 
RKS Borek, AK8 Czyśyny, TS Kro 
wodrza, RK8 Legia, RKS Nowy, 
WKS Wawel i TS Wiała. (Oczywi
ście Cracovia i Wiała wyatąpiły w 
swoich rezerwowych składach,.

Oryginalność turnieju polegała 
na zastosowaniu specjalnych przepi 
sów, Czas trwania gry jednego spot 
kania wynosił dwa razy po 7 i pól 
minuty, i  tym. śe druśyny przegry
wające odpadły, by wziąć udział w 
Turnieju pocieszenia. Drużyny wy
stępowały w składach tylko sie
dmioosobowych, mając idealne 
wprost uproszczenie gry, gdyż nal- 

j większą przeszkoda — ofaid — nie 
'istniał j  wolno było strzelać bram

ki z pozycji spalonej
Po bokach bramek ustawione by

ty dwie małe bramki o wymiarach 
metr na metr. I one miały swoją 
znaozenie, Jeśli bowiąm stan meczę 
był boabramkowy lub nierozstrzyg 
nląty. kaśdy straał de jednej z ta« 
kich bramek zaliczano na debro a . 
takującej druśyny jako 5 punktów, 
Podobnie każdy celny strzał, tkiero 
wany na bramkę przynosił 1 punkt, 
korner zaś 3 punkty.

Techniczne wyniki są następują, 
ee — ćwierćfinał: Czyżyny—Wisłę 
1:1 (W punktacji według przepisów 
zwyciężyła Wisła 10:3), Wawel—No 
Wy 2:0. Borek—Krowodrza 3:0, Gra 
covja—Legia LI (według punktacji 
wygrała Cracovia 6:1).

Półfinał: Borek—Wawel t;0, Crą. 
covi«-Wlała 2:0.

Finał: Borek—Cracoyia 2:0.



Z E  S I - O K T r

Udział nasz w Olimpiadzie był konieczny
Nas! zawodnicy nie zawiedli

W niedzielę w nocy odbyło się 
przyjęcie dld dziennikarzy, urzą
dzone przez Sunday V'ctorial. Ogól
na opinia 400 sprawozdawco v uwa' 
ża ten punkt dotychczasowego i ro- 
sraniu olimpijskiego za najbardziej 
ndany. Prawdopodobnie stało się to 
dzięk> temu, że przyjęcia nie orga
nizował... Olimpijski Komitet Orga
nizacyjny-

Zawodnicy polscy w Wiosce Ol'm-. 
pijskiej szlifują swoją formę, szy
bując się do czekających ich batalii- 
4'e mają wolnej nawet chwili czasu. 
Szczególnie pilnie trenują szermie 
rze, których samopoczucie znacznie 
wzrosło z  momentem przybycia do 
West Drayton ich trenera Kevey’a. 
K<erown'ctwo naszej ekipy w poro
zumieniu z Węgrami doprowadziło 
do wspólnych sparringowych spot
kań Polaków z węgierskimi zawód'

na wielkiej tablicy finałowych wyi 
ków ukazały się nazwiska polski-., 
oraz wyraz „Pcland". Propaganda 
ma swoje wielkie znaczenie. Nie woł 
no nam o tym zapomnieć' ■

depeszę do 1.0 

ezyków. pierws

Nowi mistrzowie olimpijscy 
w zapasach

W. LONDYN. -  Klasyfikacja w 
zapaśniczym turnieju przedstawia 
Się następująco.

Waga musza: 1) Viitala (Finlan
dia), 2) Balamia (Turcja), 3) Johan 
sson (Szwecja).

Waga kogucia: 1) Akar (Turcja), 
2) Leeman (USA), 3) Koyos (Tran
da).

Waga piórkowa: 1) Bilge (Turcja) 
2) Sjolin (Szwecja), 3) Muller 
(Szwajcaria).

Waga lekka: 1) Atik (Turcja), 2) 
Frandsfors (Szwecja), 3) Bauman

Szwajcaria).
. ^ a g a  pó'średnia: 1) Dogu (Turcja 
2) Garaard (Australia). 3) Merrill 
Jupior (USA).

Waga średnia: 1). Brand (USA), 
2) Candemia (Turcja). 3) Linden 
(Szwecja).'

Waga półciężka: 1) Wittenberg 
(USA).

n‘kami. Jest to bardzo korzystne dla 
nas, gdyż jak wiadomo, Madziarzy 
są klasą dla siebie w szabli.

Korzystając z wy'ątkowo spy&w- 
nego funkcjonowania centrali telefo
nicznej w hotelu, zamieszkałym 
przez naszych oficieli, po 20 minii 
tach błędnych łączeń rozmawiam 
płk. Szemberisiein, który óświadi 
co następuje:

„Dotychczasowe nasze wyniki są| 
dobre. Wajs-Marcinkiewicz zajmując

(czwarte miejsce w dysku, pięknie 
zakończyła swą karierę zawodniczą 
(wg., iei oświadczenia). Adamczyk 
'  skoku w dal wykazał, że stoi na
ysokości zadania- Cieszę s'ę bar- 
zo, że rezultaty osiągnięte przez 
aństwa demokratyczne stoją na 

wysokim poziomie- Wynik' Zatopka, 
Nemetha, Gubijana, Kadysa i Wajs- 
Marcinkiewicz mówią same za sie
bie. Ja osobiście interesuję się naj
hardziej plywactwem i twierdzę, że 
gdyby Kadas nie zrobił błędnego 
nawrotu, zwycięstwo 100 m st. dow. 
byłoby nie Amerykanina, lecz Węg'

Wczoraj byliśmy najserdeczniej 
przyjęci przez Węgrów, gdz'e prol. 
Loth wygłosił przemówienie, wyra
żając nadzieję, że młodzież wszyst
kich narodów świata, będzie brała 
udz'ał w przyszłości w walkach, ale 
tylko sportowych, jeżeli idea pokoju 
zwycięży na całym świecie.

Na zakończenie mówca przypom
niał przysłowie: „Węgier, Polak, 

dwa bratank'”, co zostało przyjęte 
entuzjastycznie przez zebranych.

Za chwilę przy telefonie hotelo
wym jest inż Przeworski, wicepre- 

Polsk. Zw. Piłki Nożnej i wice
przewodniczący Polsk. Kom. Olimp., 
który oświadcza:

„Nasze wyniki w Londynie n'e są 
nie będą wielkim sukcesem sporto

wym. Pomimo tego stanowczo twier
dzę, że udział Polski w igrzyskach 
był konieczny i to, że po 2 dniach 
Olimpiady na stadionie w Wembley

lakiem .,100-lecia’’, jak określi! tire-! 
zes angielski. Pierwszy to był biegi 
na 800 m, drugi zaś 5000 ni.

Podczas biegu na 5000 m padał 
ulewny deszcz.

K. HIG. 1

Polscy olimpijczycy defilują podczas otwarcia Igrzysk. Na czele 

widzimy naszego miotacza kulą Łomowskiego niosącego sztandar.

Przed drugą niedzielą rozgrywek ligowych
Ubiegła niedziela ligowa stała pod 

znakiem niespodzianek, do których 
zaliczyć należy sensacyjne zwycię- 

Tamovii nad Legią, remis Wi
dzewa z Polonią (Warszawa) oraz 
trzy • dotkliwe porażki drużyn ślą
skich: AKS-u z ŁKS-em, Polonii 
(Bytom) z Wisłą i Ruchu z poznań
skim ZZK.

Przed rozgrywkami o mistrzostwo 
drużynowe Śląska w boksie

KATOWICE. W tegorocznych 
rozgrywkach o drużynowe mistrzo
stwo Śląska w  klasie A weźmie 
udział 12 drużyn podzielonych na 
2 grupy.

Do grupy I  zaliczone zostały nast. 
kluby: Piast Gliwice, Siemianowi- 
ezanka. ZZK Tarnowskie Góry, Ba
tory Chorzów, BBTS Bielsko, Le- 
chia Mysłowice.

Grupa II: Zryw Świętochłowice, 
Slayia Ruda,Huta Pokój, Baildon 
Katowice, Huta Zabrze, G 
Orzegów.

Tak wczesny termin rozgrywek 
wyznaczony został dlatego, że w 
br. utworzona zostanie liga bokser- 
ska, a eliminacje zajmą sporą ilość 
terminów. W tych rozgrywkach e- 
timinacyjnych okręg śląski będą jak 
wiadomo reprezentować dwa kluby.

Tegoroczne rozgrywki zapowiadają 
aitę nadzwyczaj interesująco. W 
grupie I  silniejszym klubem jest 
RKS Batory Chorzów zeszłoroczny 
mistrz okręgu. Drużyna Batorego 
nie powinna mieć trudniejszego za
dania ze zdobyciem tytułu mistrzów 
skiego. Pozostałe zespoły nie mają 
tak wyrównanych i silnych skła
dów.

Dużo ciekawiej przedstawia się 
układ sił w grupie II. Tutaj co naj
mniej 4 drużyny m ają równe szan
se. Do zespołów pretendujących do 
pierwszego miejsca należałoby za
liczyć: Slayję Ruda, Huta Pokój, 
Zryw Świętochłowice oraz Baildon 
katowicki. Najsilniejszy zespół po
siada w tej chwili Slayia Ruda, i ona; 
też powinna być przeciwnikiem i 
Batorego w finale i przyszłym u- 
czestn'kiem rozgrywek elimmacyj-, 
nych o wejście do ligi bokserskiej.'

Drób azgi ol:mnijsk<e
Wczoraj późnym wieczorem odby 

ło się losowanie spotkań 2 rundy 
olimpijskiego turnieju piłkarskiego. 
W wyniku losowania dnia 5 bm. ro 
zegrane zostaną 4 następujące me-

Jugosławia — Turcja, Korea — 
Szwecja, Anglia — Francja i Dania 
— Włochy.

Amatorski mistrz świata w kolar 
skich biegach krótkodystansowych 
Anglik Reg Harris, został wykluczo 
ny z angielskiej reprezentacji olim
pijskiej, ponieważ nie chciał treno 
wać w warunkach, jakie mieli jego 
koledzy. '

Podczas pierwszej serii przedbie- 
gów w pływaniu na 100 m. s t  grzb. 
w konkurencji żeńskiej Dunka Ka- 
ren-Harup pobite rekord olimpijski 
o 1 sek„ uzyskując czas 1:15,6 min. 
Poprzedni rekord w tej konkuren
cji należał do Holenderki Senff.

Dzięki temu Craćovia znalazła się 
a czele tabeli ligowej, Wisła zaś u- 

zyskała awans na trzecie miejsce. 
Gorzej powiodło się trzeciej druży
nie krakowskiej — Garbami, która 
po przegraniu z Wartą znajduje się 
na 11 miejscu. — W środkowej gru
pie tabeli nastąpiły pewne przesu
nięcia. Piłkarze ZZK i ŁKS-u po
zycje zaś Warty i  Polonii (W-wa) 
ie  uległy zmianie. Garbarnia i Ry
ter spadły o jedno miejsce niżej.

A teraz przyjrzyjmy się spotka
łom przyszłej niedzieli. Do kra

kowskiej Wisły przyjeżdża Legia z 
Warszawy. Mecz ten będzie należał 
do bardzo ciekawych i efektownych, 
ponieważ obie drużyny grają po
dobnym, miłym dla oka, systemem. 
Biorąc pod uwagę zwycięstwo Wi- 

nad Polonią (Bytom) i porażkę 
wojskowych z Tamovią na zwy-
cięscę typujemy gospodarzy.

Cracovia gościć będzie łódzki Wi
dzew. Mjmo sensacyjnego remisu 
łodzian z Polonią (W-wa) nie mamy 
najmniejszych wątpliwości co do 
wyniku. Pewnym faworytem jest 
Cracovia, która w tym meczu po
winna uzyskać rekord strzelonych 
bramek.

Gorzej jednak przedstawia sie sy 
tuacja Garbami. Ma ona spotkać 
się w  Łodzi z ŁKS-em. Po słabej 
grze z Wartą nie widzimy żadnych 

i dla drużyny krakowskiej, tym

Pogoń (K-tt) - Cracov;a 19:0 
w tenisie W.O.

KRAKÓW (P) Tenisowa drużyna 
Cracovii zrezygnowała z rozegrania 
meczu o mistrzostwo Ligi Tenisowej 
z zespołem katowickiej Pogoni, od
dając punkty walkowerem.

tobzowianka-Trzebinia 4:1 (2:1)
KRAKÓW. (P) _  W spotkaniu o 

wejście do klasy A KOZPN-u zde
cydowane zwycięstwo odniosła Lo< 
bzowanka. która miała przez cały 
czas trwania meczu przewagę.

Zwycięskie bramki zdobyli: Wię- 
•cławek, Piszak, Iwański i Jabłoń
ski.

Centrala Handlowa Ż e la z a : Stali
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione

K a to w ic e , u lic a  W ita  S tw o s z a  n r  7

— ■ ----- zakupi ------
9  m a s z y n  d o  p is a n ia  z  d łu g im  w a łk ie m

10 m a s z y n  d o  p is a n ia  z  n o r m , w a łk ie m  
15 m a s z y n  d o  l i c z e n ia  r ę c z n y c h
5 m a s z y n  d o  l i c z e n ia  e le k tr y c z n y c h *

Zgłoszenia tylko rejestrowanych firm z podaniem marki, typu, stanu i ceny w za
lakowanych kopertach przyjmuje do dnia 15 sierpnia br. Oddział Administra
cyjny Centrali, pokój nr 4. (925/481

bardziej, że ŁKS znajduje się w do
brej formie, o czym świadczy wy. 
sokie zwycięstwo nad AKS-em na 
jego własnym boisku w Chorzowie.

Wielką niewiadomą będzie wynik 
meczu Ruch—Tamovia. W Tamo- 

bowiem spotkają się „dwie sen
sacje” ubiegłej niedzieli. Pogromca 
Legii—Tamovia będzie starała się 
.wywindować” z końca tabeli i do
łoży jwszelkich starań, by uzyskać 
zwycięstwo. Niemniej jednak Ruch, 
po nieoczekiwanej porażce z ZZK 
dążyć będzie do rehabilitacji w o-
czach swoich zwolenników.

Trudnym do przewidzenia jest 
również wynik zawodów Polonii 
warszawski^ z Polonią bytomską. 
W ubiegłą niedzielę oba zespoły za
wiodły i choć szanse ich są na ogół 
wyrównane, warszawianie mają po 
ważny atut w  ręku, gdyż grają u 
siebie na własnym boisku.

W Chorzowie gro ZZK z AKS«em. 
Znajdujący się na 5 miejscu w ta
beli (przed ZZK) AKS będzie stara’ 
się utrzymać swoją pozycję, ZZK 
zaś — po sensacyjnym zwycięstwie 
nad dotychczasowym leaderem — 
Ruchem — powinien „urwać” choć 
jeden punkt z „gorącego" terenu 
śląskiego.

Grająca zaś u siebie Warta powin 
i bez większych trudności wygrać 
• znajdującym się na 12 miejscu — 

Rymerem Czy nasze papierowe 
przewidywania się sprawdzą — po;.
każę najbliższa niedziela.

Polonia Bytom organizuje turniej piłki ręcznei
Kierownictwo sekcji piłki ręcznej 

RKS „Polonia” w Bytomiu, organi. 
zuje w niedzielę dnia 15 sierpnia 
br. Turniej Siatkówki i  Koszykówki 
drużyn żeńskich' i męskich.

Turniej ma na celu propagandę 
tej pięknej a tak zaniedbanej dyscy 
pljny sportowej.

W turnieju mogą wziąć udział 
drużyny zg'oszone i nic zgłoszone w 
Polskim Związku Piłki Ręcznej.

Turniej rozegrany zostanie na 
dobrze przygotowanym do liczniej
szych rozgrywek boisku Państwo
wej Fabryki Tekstylnej, które mie
ści się w Parku Miejskim im. gen. 
Świerczewskiego w Bytomiu. |

Turniej rozpocznie się o godz. i  
rano. Drużyny przyjeżdżają na wte 
sny koszt.

Organizatorzy turnieju przygoto
wują dla najlepszych zespołów bio- 
rących udział w  turnieju dyplomy i 
piękne nagrody.

Zgłoszenia nadsyłać należ;' do 
dnia 12 sierpnia na adres RKS „Po
lonia", Bytom, ul. Kolejowa 6 
sekcji piłki ręcznej.

Ze względu na propagandę jaką 
będzie turniej, kierownictwo" sekcji 
RKS „Polonia” apeluje do klubów 
i sekcyj sportowych by do turnieju 
zgłosiło się jak  najwięcej drużyn.

Z A K Ł A D Y  C H E M I C Z N E
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p ro d u k u ją
lierwszorzędne lakiery, pokosty i kity. 3

D otyczy  wszystkich branż wytwórczych!
informator kupiecki, rzemieślnika i przed
siębiorcy ukaże Sie w dn'u 28 sierpnia br.
Korzysta cie z naszej reklamy:
Udzielajcie zleceń naszym akwizytorom

i) Ogłoszeń, Katowice, ni. Jana 10, Łp., teł. 341-37. ( - )

ZGUBIONO kartę cwakuacyjs? 
wydaną we Lwowie, KrukowSk1 
Jan, Bytom. Wiejska 2. (61821
ZGUBIONO deklarację wiernołp 
Nr 1943 na nazwisko Riniaw* 
Małgorzata zam. Bytom, MorciB'. 
ka 8a (1171*’

NAJLEPSZE MYDŁA do prani* 
Wytwórnia mydła „Wibika”  Ka
towice — Dąb. ul. Dębowa 27 ** 
311-86. Żądać wszędzie. (108531

KORESPONDENCYJNE KUR®* 
i KSIĘGOWOŚCI Informacje LubIB 
l Ikr. pocłf. iOi 1868/21**


